
1 
 

Министерство культуры Республики Хакасия 
Государственное бюджетное учреждение культуры 

Республики Хакасия 
«Хакасская республиканская детская библиотека» 

         

 

18+ 
 
 

 

 
 

Информационное издание 
 
 
 

 
 
 

 
Абакан 

2019 
 



2 
 

 
 
 
ББК  92 
       К 17 
 
 
 

Памятные и знаменательные даты – 2020 : календарь: 
информационное издание / ГБУК РХ «Хакасская РДБ»; сост.                    
Н.И. Куюкова. – Абакан, 2019. – 76 с. 

 
В информационное издание выборочно включены имена 

современных писателей, классиков русской и зарубежной 
литературы (в том числе, детских), художников, иллюстраторов, 
композиторов, деятелей науки и других людей, внёсших 
значительный вклад в развитие мировой культуры. Помимо 
этого, представлены некоторые наиболее важные события и 
памятные даты всемирной истории, культуры и науки, 
российские и международные официальные и неофициальные 
праздники, знаменательные даты. 

Материалы расположены в хронологическом порядке.  
Структура издания: «Памятные и знаменательные даты 

2020 года», «Юбилеи исторических событий», «Книги-юбиляры 
2020 года», «Памятные и знаменательные даты в Республике 
Хакасия на 2020 год».  

По возможности, даты сопровождаются краткими 
сведениями исторического и официального характера. 

Для удобства пользователей издание снабжено алфавитным 
указателем персоналий. 

Календарь памятных и знаменательных дат адресован 
работникам библиотек и других культурно-просветительских 
учреждений. 
 
 
 
 
 
 
© ГБУК РХ «Хакасская РДБ», 2019 



3 
 

Под эгидой ООН 
 

 2010–2020 гг. Десятилетие ООН, посвящённое  
пустыням и борьбе с опустыниванием 

 2011–2020 гг. Десятилетие действий за 
безопасность дорожного движения 

 2011–2020 гг. Десятилетие биоразнообразия 
 2011–2020 гг. Третье Международное десятилетие       

за искоренение колониализма 
 2013–2022 гг. Международное десятилетие 

сближения культур 
 2014–2024 гг. Десятилетие устойчивой энергетики   

для всех 
 

В Российской Федерации 
 

2018–2027 – Десятилетие детства (Указ Президента РФ № 240 
от 29.05.2017 г. в целях совершенствования государственной 
политики в сфере защиты детства, учитывая результаты, 
достигнутые в ходе реализации Национальной стратегии 
действий  в интересах детей на 2012–2017 годы) 
 

2020 год  объявлен Годом памяти и славы (Указ Президента РФ 
от 08.07.2019г. № 327) 
 

2020 год объявлен Годом Антарктиды (в честь 200-летия 
открытия Антарктиды российскими мореплавателями                        
Ф.Ф. Беллинсгаузеном и М.П. Лазаревым) 
 

2020 год – празднование 150-летия со дня рождения писателя 
Ивана Бунина (Указ Президента РФ от 30.07.2018 г. № 464                     
«О праздновании 150-летия со дня рождения И.А. Бунина») 

 

 
В Республике Хакасия 

 

2020 год – Год хакасского языка  
 
 

 
 
 



4 
 

ПАМЯТНЫЕ И ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ ДАТЫ 2020 ГОДА 
 

ЯНВАРЬ 
 

1 ЯНВАРЯ 
НОВЫЙ ГОД 

 
2 ЯНВАРЯ 

100 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 
Айзека Азимова (н.и. Исаак Юдович Озимов) (1920–1992). 
«Двухсотлетний человек», «Конец вечности», «Космический 
Рейнджер»  

 
4 ЯНВАРЯ 

235 лет со дня рождения немецкого писателя-сказочника Якоба 
Гримма (1785–1863). «Бременские музыканты», «Горшок каши», 
«Красная Шапочка» 

 
145 лет со дня рождения русского писателя Василия 
Григорьевича Яна (н.ф. Янчевецкий) (1875–1954). «Батый»,                  
«К «последнему» морю», «Чингисхан»  

 
5 ЯНВАРЯ 

100 лет со дня рождения русского писателя Николая Ивановича 
Сладкова (1920–1996). «За пером синей птицы», «Лесная газета», 
«Подводная газета»  
 

6 ЯНВАРЯ 
215 лет со дня рождения русской писательницы, переводчицы, 
издателя Александры Иосифовны (Осиповны) Ишимовой 
(1805–1881). «История России в рассказах для детей», «Первое 
чтение и первые уроки для маленьких детей» 

 
7 ЯНВАРЯ 

95 лет со дня рождения английского зоолога и писателя  
Джеральда Даррелла (1925–1995). «Говорящий свёрток», 
«Гончие Бафута», «Моя семья и другие звери»  
 

 
 



5 
 

8 ЯНВАРЯ 
ДЕНЬ ДЕТСКОГО КИНО  

Учреждён 08.01.1998 г. Правительством Москвы по инициативе 
Московского детского фонда,  в связи со 100-летием первого показа 
кино для детей в г. Москве 
 
110 лет со дня рождения русской балерины Галины Сергеевны 
Улановой (1910–1998) 

 

9 ЯНВАРЯ  
130 лет со дня рождения чешского писателя Карела Чапека 
(1890–1938). «R.U.R», «Средство Макропулоса», юмористические 
сборники: «Рассказы из одного кармана», «Рассказы из другого 
кармана» 
 
115 лет со дня рождения норвежской писательницы, поэтессы, 
драматурга Синкен Хопп (н.и. Сигне Мари Брокман)(1905–1987). 
«Волшебный мелок», «Кари и Нильс» 
 
65 лет со дня рождения немецкой писательницы, художника-
иллюстратора, лауреата Международной премии                                     
им. Х.К. Андерсена (2010) Ютты Бауэр (р.1955). «Однажды мама 
ругалась» 
 

11 ЯНВАРЯ  
ДЕНЬ ЗАПОВЕДНИКОВ И НАЦИОНАЛЬНЫХ ПАРКОВ  

Отмечается   с 1997 г. по инициативе Центра охраны дикой 
природы и Всемирного фонда дикой природы в честь первого 
российского заповедника – Баргузинского (1917) 

 

12 ЯНВАРЯ 
130 лет со дня рождения русско-польской писательницы, 
поэтессы Марии Людвиговны Моравской (1890–1947). Стихи 
для детей (сб. «Апельсинные корки»); книга рассказов «Цветы                       
в подвале». Сотрудничала с детскими журналами «Тропинка»                    
и «Галчонок» 

13 ЯНВАРЯ  
ДЕНЬ РОССИЙСКОЙ ПЕЧАТИ  

Отмечается с 1992 г. согласно Постановлению Президиума 
Верховного Совета РФ № 3043-1 от 28.12.1991 г. в честь выхода 
первого номера русской печатной газеты «Ведомости» по указу 
Петра I в 1703 г. 



6 
 

14 ЯНВАРЯ 
70 лет со дня рождения русского писателя, автора детских сказок 
и фантастических боевиков Сергея Стефановича Сухинова          
(р. 1950). «Война сказок», «Дочь Гингемы», «Клад и крест»  

 
15 ЯНВАРЯ  

225 лет со дня рождения русского драматурга, поэта и дипломата 
Александра Сергеевича Грибоедова (1795–1829). «Горе от ума»  
 
55 лет со дня рождения шведской писательницы Катарины 
Киери (р. 1965). «Никто не спит», «Совсем не Аполлон» 

 
19 ЯНВАРЯ  

155 лет со дня рождения русского художника Валентина 
Александровича Серова (1865–1911) 

 
20 ЯНВАРЯ  

110 лет со дня рождения австрийской писательницы, художницы, 
учёного-натуралиста Джой Адамсон (1910–1980). «Моя 
беспокойная жизнь», «Пиппа бросает вызов», «Пятнистый 
сфинкс»  
 
125 лет со дня рождения русского писателя Ивана Дмитриевича 
Василенко (1895–1966). «Волшебная шкатулка», «Артёмка                
в цирке», «Заколдованный спектакль»  
 

23 ЯНВАРЯ 
100 лет со дня рождения английской детской писательницы 
Филиппы Пирс (1920–2006). «Том и полночный сад»  

 
24 ЯНВАРЯ  

120 лет со дня рождения французского детского писателя, 
лауреата Международной премии им. Х.К. Андерсена (1964) Рене 
Гийо (1900–1969). «Белая грива», «Колибри», «Щенок, который 
ездил в метро»  

 
25 ЯНВАРЯ  

ДЕНЬ РОССИЙСКОГО СТУДЕНЧЕСТВА (ТАТЬЯНИН ДЕНЬ)  

Отмечается по Указу Президента РФ № 76 от 25.01.2005 г. В 1755г. 
императрица Елизавета Петровна подписала Указ                             
«Об учреждении Московского университета» 



7 
 

27 ЯНВАРЯ  
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 
(1944 г.) 

29 ЯНВАРЯ 
160 лет со дня рождения русского писателя Антона Павловича 
Чехова (1860–1904). «Каштанка», «Хамелеон», «Человек                         
в футляре»  

 
31 ЯНВАРЯ 

145 лет со дня рождения русской писательницы Лидии 
Алексеевны Чарской (н.ф. Чурилова) (1875–1937). «Записки 
институтки», «Смелая жизнь», «Сказки голубой феи» 

 
 ФЕВРАЛЬ 

 
1 ФЕВРАЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЧТЕНИЯ ВСЛУХ  

Проводится по инициативе кампании LitWorld. Его цель – показать 
чтение как способ взаимодействия с окружающим миром и как 
возможность передачи своих эмоций другому человеку вместе со 
звучащим словом 
 

2 ФЕВРАЛЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День разгрома немецко-фашистских войск в Сталинградской 
битве (1943 г.) 
 
60 лет со дня рождения американского писателя Брюса 
Кэмерона (р. 1960). «Жизнь и цель собаки», «Путешествие 
хорошего пса», «Хозяин собаки» 

 
4 ФЕВРАЛЯ 

200 лет со дня рождения чешской писательницы Божены 
Немцовой (н.и. Барбора Навотна) (1820–1862). «Бабушка», «Семь 
воронов», «Три орешка для золушки»  
 
95 лет со дня рождения русской писательницы Галины 
Николаевны Демыкиной (1925–1990). «Деревня Цапельки, дом 
один», «Дом на сосне», «Цветные стёклышки»  

 



8 
 

6 ФЕВРАЛЯ 
120 лет со дня рождения русской переводчицы, поэтессы, 
мемуаристки Надежды Давыдовны Вольпин (1900–1998). 
Переводы: Купер Ф. «Прерия»; Найт Э. «Лесси»; Скотт В. «Роб Рой»  
 
105 лет со дня рождения русской писательницы Екатерины 
Михайловны Рязановой (1915–2002). «Ватага», «Драться, так 
драться!», «На пороге юности» 

 
8 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ ПАМЯТИ ЮНОГО ГЕРОЯ-АНТИФАШИСТА  

Отмечается с 1964 г. в честь погибших участников 
антифашистских демонстраций – французского школьника 
Даниэля Фери (р.1962) и иракского мальчика Фадыла Джамаля 
(р.1963) 
 
ДЕНЬ РОССИЙСКОЙ НАУКИ  

В этот день в 1724 г. Петр I подписал указ об основании в России 
Академии наук 
 
120 лет со дня рождения русского писателя, филолога Льва 
Васильевича Успенского (1900–1978). «Двенадцать подвигов 
Геракла», «По закону буквы», «Слово о словах»  

 
9 ФЕВРАЛЯ 

110 лет со дня рождения русской писательницы Клары 
Моисеевны Моисеевой (н.ф. Кацнельсон) (1910–2001).                            
«В древнем царстве Урарту», «Дочь Эхнатона», «Осень Овидия 
Назона»  

10 ФЕВРАЛЯ 
130 лет со дня рождения русского прозаика, поэта, переводчика, 
лауреата Нобелевской премии по литературе (1958) Бориса 
Леонидовича Пастернака (1890–1960). «Воздушные пути», 
«Детство Люверс», «Доктор Живаго»  

 
11 ФЕВРАЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЖЕНЩИН И ДЕВОЧЕК В НАУКЕ  

Принят ООН для того, чтобы достичь полного и равного доступа 
женщин и девочек к науке и обеспечить гендерное равенство и 
расширение прав и возможностей женщин и девочек. Отмечается 
с 2016 г. 



9 
 

70 лет со дня рождения финского писателя, художника, автора 
комиксов и иллюстрированных книг для детей Маури Тапио 
Куннас (р. 1950). «В гостях у Санта-Клауса», «Домовые», «Собачья 
Калевала» 

 
12 ФЕВРАЛЯ 

100 лет со дня рождения русского писателя Анатолия 
Семёновича Варшавского (1920–1990). «Города раскрывают 
тайны», «Колумбы каменного века», «Судьбы шедевров» 

 
14 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ СВЯТОГО ВАЛЕНТИНА, ДЕНЬ ВЛЮБЛЁННЫХ 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДАРЕНИЯ КНИГ  

В этот день люди добровольно дарят книги детям и вдохновляют 
на это других; жертвуют свои книги библиотекам, школам, 
детским домам, больницам; рассказывают об этом на своих 
сайтах, в блогах, социальных сетях 
 
165 лет со дня рождения русского писателя Всеволода 
Михайловича Гаршина (1855–1888). «Лягушка-
путешественница»  
 
90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Георгия 
Вячеславовича Якутовича (1930–2000). Иллюстрации к книгам: 
Гоголь Н.В. «Вий»; «Слово о полку Игореве» 
 
85 лет со дня рождения молдавского писателя и поэта Григоре 
Павловича Виеру (1935–2009). «Весёлая азбука», «Возьми меня с 
собой», «Мама» 

 
15 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ ПАМЯТИ О РОССИЯНАХ, ИСПОЛНЯВШИХ СЛУЖЕБНЫЙ ДОЛГ      
ЗА ПРЕДЕЛАМИ ОТЕЧЕСТВА  

Утверждён Федеральным законом № 320-ФЗ от 29.11.201г. в знак 
памяти  о соотечественниках, проявивших самоотверженность и 
преданность Родине в период участия в боевых действиях за 
пределами нашей страны после Второй мировой войны, выполняя 
взятые СССР и РФ международные обязательства по оказанию 
военной помощи дружественным странам 
 



10 
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕТЕЙ, БОЛЬНЫХ РАКОМ  

Отмечается с 2001 г. по инициативе Всемирной конфедерации 
родителей детей, больных раком. Направлен на привлечение 
внимания общественности к проблемам детей, больных раком, и 
сбор средств на их лечение 
 
120 лет со дня рождения русского писателя Яна Леопольдовича 
Ларри (1900-1977). «Необыкновенные приключения Карика и 
Вали», «Записки школьницы», «Храбрый Тилли: Записки щенка, 
написанные хвостом»  
 
100 лет со дня рождения норвежской писательницы Анне-
Катарины Вестли (1920–2008). «Гуро», «Олауг и Пончик», «Папа, 
мама, восемь детей и грузовик»  
 

17 ФЕВРАЛЯ 
115 лет со дня рождения художника-иллюстратора, графика 
Татьяны Владимировны Шишмарёвой (1905–1994). 
Иллюстрации к книгам: «В тридевятом царстве, в тридесятом 
государстве»; Выгодская Э.И. «Необыкновенные приключения 
испанского солдата Сервантеса, автора «Дон Кихота»»; Грибоедов 
А.С. «Горе от ума»  
 
85 лет со дня рождения русского композитора Геннадия 
Игоревича Гладкова (р. 1935). Музыка к мультфильмам: 
«Бременские музыканты», «Как Львёнок и Черепаха пели песню», 
«Малыш и Карлсон» 
 

21 ФЕВРАЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ РОДНОГО ЯЗЫКА  

Отмечается с 2000 г. по инициативе ЮНЕСКО с целью сохранения 
культурных традиций всех народов 
 
140 лет со дня рождения российского историка, культуролога, 
этнографа Якова Абрамовича Берлина (1880–19??). «Дела и 
думы людские», «История книги», «меньшие братья в семье 
народов» 
 
140 лет со дня рождения немецкого писателя Вальдемара 
Бонзельса (1880–1952). «Приключения пчёлки Майи»  
 



11 
 

70 лет со дня рождения детского писателя Алексея 
Анатольевича Шевченко (р. 1950). «Дали Даше карандаш», 
«Сорок сорок», «Что творится в голове» 

 
23 ФЕВРАЛЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День защитника Отечества  
Изначально именовался как «День Красной Армии и Флота». С 1946 
до 1993 г. носил название «День Советской Армии и Военно-
Морского флота» 
 
180 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Всеволода 
Владимировича Крестовского (1840-1895). «Петербургские 
трущобы» 

 
24 ФЕВРАЛЯ  

120 лет со дня рождения русского учёного-языковеда Дитмара 
Эльяшевича Розенталя (1900–1994). «А как лучше сказать?», 
«Русская орфография и пунктуация» 
 
65 лет со дня рождения шведской писательницы Мони Нильсон–
Брэнстрем (р. 1955). Серия повестей о мальчике по прозвищу 
Цацыки 

26 ФЕВРАЛЯ 
50 лет со дня рождения российской писательницы Виктории 
Ледерман (р.1970). «Календарь ма(й)я», «Теория 
невероятностей», «Уроков не будет!» 

 

МАРТ 
 

1 МАРТА 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

В 1972 г. был создана Международная организация гражданской 
обороны. В России памятная дата отмечается с 1994 г. 
 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ И РАДИОВЕЩАНИЯ  

Объявлен представителями Детского фонда ООН (ЮНИСЕФ)               
в Канне в апреле 1994 г. Отмечается ежегодно в 1-е воскресенье 
марта 
 
 



12 
 

ДЕНЬ ПРАВОСЛАВНОЙ КНИГИ 

Отмечается по распоряжению Священного Синода Русской 
Православной Церкви с 2010 г. в честь выхода в свет 01.03.1564 г. 
первой на Руси печатной книги «Апостол» Ивана Фёдорова 
 

210 лет со дня рождения польского композитора, пианиста 
Фридерика Шопена (1810–1849)  

 

2 МАРТА 
220 лет со дня рождения русского поэта Евгения Абрамовича 
Баратынского (Боратныского)(1800-1884)  
 

3 МАРТА 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ДИКОЙ ПРИРОДЫ  

Принят ООН  20.12.2013г. 
 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПИСАТЕЛЯ  

Отмечается по решению 48-го конгресса Международного Пен-
клуба с 1986 г. 

 

4 МАРТА 
85 лет со дня рождения русского литературоведа, литературного 
критика Станислава Борисовича Рассадина (1935–2012). «Гений 
и злодейство, или Дело Сухово-Кобылина», «Книга про читателя», 
«Новые приключения в Стране литературных героев»  

 

6 МАРТА 
545 лет со дня рождения итальянского скульптора, живописца, 
архитектора, поэта Микеланджело Буонарроти (1475–1564) 
 

205 лет со дня рождения русского писателя, поэта, педагога 
Петра Павловича Ершова (1815–1869). «Конёк-Горбунок» 
 

8 МАРТА 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ  

В 1910 г. на Международной конференции социалисток                                  
в Копенгагене К. Цеткин предложила ежегодно проводить День 
солидарности трудящихся женщин всего мира. В России праздник 
отмечается с 1913 г. 
 
90 лет со дня рождения чукотского писателя Юрия Сергеевича 
Рытхэу (1930–2008). «В долине Маленьких Зайчиков», «Самые 
красивые корабли»  



13 
 

9 МАРТА 
95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Бориса 
Анисимовича Маркевича (1925–2002). Иллюстрации к книгам: 
Астафьев В.П. «Конь с розовой гривой»; Булгаков М.А. «Мастер                   
и Маргарита»; Лебедева Г.В. «Как Маша поссорилась с подушкой»  

 

10 МАРТА 
95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ники 
Георгиевны Гольц (1925–2012). Иллюстрации к книгам: 
Андерсен Х.К. «Дюймовочка»; Гоголь Н.В. «Петербургские 
повести»; Гофман Э.Т. «Сказки»; братья Гримм «Сказки»  

 

95 лет со дня рождения русского писателя Анатолия Ивановича 
Мошковского (1925–2008). «Вызов на дуэль», «Дельфийский  
мыс», «Семь дней чудес»  

 

11 МАРТА 
115 лет со дня рождения художника-иллюстратора Марии 
Николаевны Бутровой (1905–1990). Сотрудничала с журналами 
«Ёж», «Чиж», «Мурзилка», с издательствами «Детгиз»                                     
и «Лениздат» 

 

12 МАРТА 
95 лет со дня рождения американского писателя-фантаста Гарри 
Гаррисона (н.и. Генри Максвелл Демпси) (1925–2012). «Билл, 
герой Галактики», «Пленённая Вселенная», «Запад Эдема»  

 

13 МАРТА 
55 лет со дня рождения российского детского писателя, поэта 
Артура Александровича Гиваргизова (р. 1965). «Записки 
выдающегося двоечника», «Со шкафом на велосипеде», «Экзамен 
на барабанщика»  
 

14 МАРТА 
90 лет со дня рождения русского писателя, путешественника, 
телеведущего Василия Михайловича Пескова (1930–2013). 
«Война и люди», «Окно в природу»  
 

16 МАРТА 
105 лет со дня рождения русской писательницы Фриды 
Абрамовны Вигдоровой (1915–1965). «Дорога в жизнь», «Мой 
класс», «Черниговка»  

 



14 
 

17 МАРТА 
110 лет со дня рождения народного художника СССР Фёдора 
Денисовича Константинова (1910–1997). Иллюстрации                             
к книгам: Пушкин А.С. «Борис Годунов», «Евгений Онегин», 
«Медный всадник»; Сервантес  С. «Хитроумный идальго Дон Кихот 
Ламанчский»; Толстой А.К. «Князь Серебряный»  
 

18 МАРТА 
ДЕНЬ ВОССОЕДИНЕНИЯ КРЫМА С РОССИЕЙ 

В этот день в 2014 г. Крым (территории полуострова Крым с 
расположенными на ней Республикой Крым и городом 
Севастополем, которые до этого входили в состав Украины) 
официально вошёл в состав Российской Федерации 
 

20 МАРТА 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЧАСТЬЯ  

Отмечается по решению ООН от 12.07.2012 г. 
 

115 лет со дня рождения русской писательницы Веры 
Фёдоровны Пановой (1905–1973). «Времена года», «Девочки», 
«Серёжа» 
 

105 лет со дня рождения выдающегося русского пианиста 
Святослава Теофиловича Рихтера (1915–1997)  

 

21 МАРТА 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗЕМЛИ  

Отмечается в день весеннего равноденствия по решению ООН.          
С 1998 г. официально проводится в России 
 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПОЭЗИИ  

Отмечается по решению ЮНЕСКО  с 1999 г. 
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЛЕСА  

Учреждён по инициативе ООН  в 1971 г. 
 

90 лет со дня рождения советской и белорусской писательницы, 
сказочницы, журналиста Маины Максимовны Боборико                        
(р.1930). «Бабушкины сказки», «Лоскутное одеяло и другие 
сказки», «Парикмахер Елграф и волшебные ножницы» 

 

 
 
 



15 
 

22 МАРТА 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ВОДЫ (ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОХРАНЫ ВОДНЫХ 
РЕСУРСОВ)  

Принят ООН в 1993 г. 
 

23 МАРТА 
115 лет со дня рождения русского советского писателя-фантаста, 
инженера-изобретателя Вадима Дмитриевича Охотникова 
(1905–1964). «Дороги вглубь», «На грани возможного», «Тайна 
карстовой пещеры» 

 

24–30 МАРТА 
НЕДЕЛЯ ДЕТСКОЙ И ЮНОШЕСКОЙ КНИГИ 

Проводится ежегодно с 1944 г. Первые «Книжкины именины» 
прошли по инициативе советского писателя Л. Кассиля в 1943 г.      
в г. Москве 

 

25 МАРТА 
ДЕНЬ РАБОТНИКА КУЛЬТУРЫ 
Учреждён Указом Президента РФ  № 1111 от 28.08.2007 г. 
 

26 МАРТА 
90 лет со дня рождения русского писателя Геннадия 
Михайловича Цыферова (1930–1972). «История про двух 
цыплят», «Как стать большим», «Разноцветный жираф»  

 
 

27 МАРТА 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТЕАТРА  

Установлен в 1961 г. IX конгрессом Международного института 
театра 
 

105 лет со дня рождения русской поэтессы Вероники 
Михайловны Тушновой (1915–1965) 

 

28 МАРТА 
ЧАС  ЗЕМЛИ  
Ежегодное международное событие, провозглашённое Всемирным 
фондом дикой природы. Проводится в последнюю субботу марта и 
призывает человечество выключать электричество на один час,       
с целью противодействия изменению климата 
 



16 
 

120 лет со дня рождения художника-иллюстратора Татьяны 
Николаевны Глебовой (1900–1985). Книги-картинки: «Букет», 
«Зоопарк»; иллюстрации к книге Ершов П.П. «Конёк-Горбунок»  
 

31 МАРТА 
335 лет со дня рождения немецкого композитора, органиста 
Иоганна Себастьяна Баха (1685–1750)   

 

АПРЕЛЬ 
 

1 АПРЕЛЯ 
ДЕНЬ СМЕХА 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПТИЦ  

В 1906 г. была подписана Международная конвенция об охране 
птиц, к которой Россия присоединилась в 1927 г. 
 
45 лет со дня рождения российского детского писателя, поэта, 
натуралиста Станислава Владимировича Востокова (р. 1975). 
«Брат-юннат», «Остров, одетый в джерси», «Фрося Коровина», 
«Ревизор» 

 

2 АПРЕЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОЙ КНИГИ  

Отмечается с 1967 г. по решению Международного совета                        
по детской книге (IBBY) в день рождения Х.-К. Андерсена 

 
215 лет со дня рождения датского писателя-сказочника Ханса 
Кристиана Андерсена (1805–1875). «Гадкий утёнок», «Снежная 
королева», «Стойкий оловянный солдатик» 

 
3 АПРЕЛЯ 

100 лет со дня рождения русского писателя Юрия Марковича 
Нагибина (1920–1994). «Великое посольство», «Мальчики»; 
пересказ сказки Зальтена Ф. «Бемби»  

 
4 АПРЕЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ИНТЕРНЕТА  

Отмечается в день преставления святого Исидора Севильского, 
покровителя учеников и студентов, создавшего первую в истории 
энциклопедию «Etymologiae» 



17 
 

120 лет со дня рождения русского художника, иллюстратора 
Юрия Алексеевича Васнецова (1900–1973). Иллюстрации                   
к книгам: Маршак С.Я. «Кошкин дом», Толстой Л.Н. «Три медведя», 
Чуковский К.И. «Путаница»  
 
110 лет со дня рождения русского писателя  Юрия Павловича 
Германа (1910–1967). «Вступление», «Лапшин», «Россия молодая»  
 

6 АПРЕЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СПОРТА НА БЛАГО РАЗВИТИЯ  И МИРА  

Провозглашён ООН 23.08.2013 г. 
 

7 АПРЕЛЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗДОРОВЬЯ  

Отмечается ежегодно с 1950 г. В этот день в 1948 г. вступил                  
в силу Устав Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) ООН 
 
ДЕНЬ РОЖДЕНИЯ РУНЕТА  

07.04.1994 г. Россия была представлена официально в Интернете 
как государство, зарегистрировав домен RU 
 

40 лет со дня рождения поэта, прозаика, драматурга, детской 
писательницы Марии Алексеевны Ботевой (р.1980). 
«Мороженое в вафельных стаканчиках», «Сад имени Т.С.»,                        
«Ты идёшь по ковру» 

 

8 АПРЕЛЯ 
225 лет со дня рождения русского поэта Владимира 
Федосеевича Раевского (1795–1872). Также вошёл в русскую 
историю под именем «первого декабриста», т.к. был арестован за 
четыре года до восстания на Сенатской площади 

 
10 АПРЕЛЯ 

115 лет со дня рождения художника-иллюстратора Алексея 
Михайловича Лаптева (1905–1965). Иллюстрации к книгам: 
Гоголь Н.В. «Вечера на хуторе близ Диканьки»; Крылов И.А. 
«Басни»; Носов Н.Н. «Приключения Незнайки и его друзей» 

 
12 АПРЕЛЯ 

ДЕНЬ КОСМОНАВТИКИ  

Установлен Указом Президиума Верховного Совета СССР в 1962 г.,     
в ознаменование первого полёта человека  в космос 



18 
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПОЛЁТА ЧЕЛОВЕКА В КОСМОС 

Провозглашён ООН 07.04.2011 г. в честь 50-й годовщины полёта 
человека в космос 
 
55 лет со дня рождения графика, художника-иллюстратора Инны 
Борисовны Золотовой  (р. 1965). Иллюстрации к книгам: Верн Ж. 
«Двадцать четыре минуты на воздушном шаре»; «Роман                             
о Тристане и Изольде» 
 

80 лет со дня рождения художника театра и кино, иллюстратора 
детских книг Михаила Николаевича Ромадина (1940–2012). 
Иллюстрации к книгам: Ефремов И.А. «Туманность Андромеды»; 
Платонов А.П. «Волшебное кольцо»; Чуковский К.И. «Доктор 
Айболит» 

 

14 АПРЕЛЯ 
275 лет со дня рождения русского публициста, создателя русской 
бытовой комедии Дениса Ивановича Фонвизина (1745–1792). 
«Бригадир», «Недоросль» 
 

110 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виталия 
Николаевича Горяева (1910–1982). Иллюстрации к книгам: 
Барто А.Л. «Весёлые стихи», «За цветами в зимний лес»; Олеша 
Ю.К. «Три толстяка»; Твен М. «Приключения Тома Сойера»  
 

75 лет со дня рождения русско-украинского писателя, 
кинодраматурга, лауреата Национальной детской премии 
«Заветная мечта» (2009) Сергея Сергеевича Дяченко (р. 1945). 
Трилогия: «Ключ от королевства», «Слово Оберона», «У зла нет 
власти»  

 
15 АПРЕЛЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КУЛЬТУРЫ  

15.04.1935 г. подписан Международный договор об охране 
художественных и научных учреждений и исторических 
памятников, названный Пактом мира. В процессе подготовки                    
и продвижения Пакта мира Н.К. Рерихом была выдвинута идея 
проведения Всемирного Дня культуры 
 
 
 



19 
 

ДЕНЬ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ЗНАНИЙ  

История праздника началась с конференции ООН в 1992 г., где 
обсуждались проблемы окружающей среды. Инициаторами 
принятия праздника в России выступили общественные 
природоохранные организации (1996) 
 
90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Анатолия 
Михайловича Елисеева (р.1930). Иллюстрации к книгам: 
Андерсен Х.К. «Ёлка», «Свинопас»; Дружков Ю.М. «Приключения 
Карандаша и Самоделкина»; Ершов П.П. «Конёк-Горбунок»  
 
45 лет со дня рождения российской писательницы Елены 
Александровны Усачёвой (р. 1975). Серии книг: «Волчья бухта», 
«Пленники сумерек», «Летний роман» 
 

16 АПРЕЛЯ 
65 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Петровича Коркина (р. 1955). Иллюстрации к книгам: Маршак 
С.Я. «Новогодняя сказка»; Мякеля Х. «Дядюшка Ау»; Пройслер О. 
«Маленький водяной»  

 
18 АПРЕЛЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День победы русских воинов князя Александра Невского над 
немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище, 
1242г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПАМЯТНИКОВ И ИСТОРИЧЕСКИХ МЕСТ  

Отмечается с 1984 г. по решению ЮНЕСКО 
 
90 лет со дня рождения русского историка, литературоведа, 
писателя Натана Яковлевича Эйдельмана (1930–1989). «Ищу 
предка», «Пушкин и декабристы», «Твой девятнадцатый век» 

 
19 АПРЕЛЯ 

100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ивана 
Львовича Бруни (1920–1995). Иллюстрации к книгам: Бальмонт 
К.Д. «Солнечная пряжа»; Казакевич Э.Г. «Звезда»; Пришвин М.М. 
«Кладовая солнца»  

 
 



20 
 

21 АПРЕЛЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ТВОРЧЕСТВА И ИННОВАЦИОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Принят ООН в 2017 г. 
 
285 лет со дня рождения русского изобретателя Ивана 
Петровича Кулибина (1735–1818) 
 

22 АПРЕЛЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗЕМЛИ  

Отмечается с 1990 г. по решению ЮНЕСКО с целью объединения 
людей в деле защиты окружающей среды 
 
150 лет со дня рождения русского политического                                           
и государственного деятеля Владимира Ильича Ленина (1870–
1924) 
 
95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Игоря 
Александровича Ильинского (1925–1989). Иллюстрации                         
к книгам: Воронкова Л.Ф. «В глуби веков», «Сын Зевса»; Рыбаков 
А.Н. «Бронзовая птица»  
 

23 АПРЕЛЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КНИГ И АВТОРСКОГО ПРАВА  

Отмечается с 1996 г. по решению ЮНЕСКО в день смерти двух 
выдающихся писателей В. Шекспира (1564–1616)                                              
и М. де Сервантеса (1547–1616) 
 
185 лет со дня рождения русского писателя Николая 
Герасимовича Помяловского (1835–1863). «Очерки бурсы»  

 
24 АПРЕЛЯ 

80 лет со дня рождения французского писателя Франка 
Павлоффа (р. 1940). «Коричневое утро» 

 
25 АПРЕЛЯ 

180 лет со дня рождения русского писателя Евгения Андреевича 
Салиаса-де-Турнемира (1840–1908). «Крутоярская царевна», 
«Француз»  

 
 



21 
 

26 АПРЕЛЯ 
ДЕНЬ УЧАСТНИКОВ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ РАДИАЦИОННЫХ 
АВАРИЙ И КАТАСТРОФ И ПАМЯТИ ЖЕРТВ ЭТИХ АВАРИЙ                                 
И КАТАСТРОФ  

Установлен Федеральным законом № 24-ФЗ от 01.04.2012 г. 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  

Отмечается с 2000 г. по инициативе стран – участников 
организации интеллектуальной собственности 

 
27 АПРЕЛЯ 

ДЕНЬ РОССИЙСКОГО ПАРЛАМЕНТАРИЗМА  

Утверждён Федеральным законом № 95-ФЗ от 27.06.2012 г. В этот 
день 1906 г. в начала работу Государственная Дума – первый            
в отечественной истории демократический институт, 
заложивший основы парламентаризма в России 

 
29 АПРЕЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТАНЦА  

Отмечается с 1982 г. по решению ЮНЕСКО в день рождения        
Ж.Ж. Новера (1727–1810), французского  балетмейстера, 
реформатора и теоретика хореографического искусства 
 
145 лет со дня рождения английского писателя Рафаэля 
Сабатини (1875–1950). «Одиссея капитана Блада», «Удачи 
капитана Блада», «Хроники капитана Блада» 

  
125  лет со дня рождения русского литературоведа Владимира 
Яковлевича Проппа (1895–1970). «Исторические корни 
волшебной сказки», «Русская сказка», «Русский героический эпос»  

 
70 лет со дня рождения датского писателя, сценариста Бьярне 
Ройтера (р. 1950). «Кольцо принца Файсала» 

 
МАЙ 

 
1 МАЯ 

ПРАЗДНИК ВЕСНЫ И ТРУДА  
Первое мая – День международной солидарности трудящихся, 
праздновался в Российской империи с 1890 г. В России отмечается 
как праздник Весны и Труда с 1992 г. 



22 
 

3 МАЯ 
ДЕНЬ СОЛНЦА  
Отмечается по решению ЮНЕСКО с 1994 г. 
 

150 лет со дня рождения русского художника, искусствоведа  
Александра Николаевича Бенуа (1870–1960).  
 

5 МАЯ 
70 лет со дня рождения русского поэта Владимира Михайловича 
Борисова (р. 1950). «Весёлый букварь», «Самая лучшая мама», 
«Царь Град» 
 

70 лет со дня рождения американского писателя, журналиста 
Тода Штрассера (р.1950). «Волна», «Дайте мальчику ружьё», 
«Происшествие» 
 

6 МАЯ 
80 лет со дня рождения художника-иллюстратора Владимира 
Александровича Дугина (1940–2012). Иллюстрации к книгам: 
Бианки В.В. «Лесная газета на каждый год»; Заходер Б.В. 
«Мохнатая азбука»; Перро Ш. «Красная Шапочка» 
 

75 лет со дня рождения русского поэта, писателя и переводчика 
Виктора Владимировича Лунина (н.ф. Левин) (р. 1945). «Не 
наступите на слона», «Я видела чудо». Переводы: Уолтер де Ла 
Мэр «Стихи матушки Гусыни» (за перевод этого произведения 
награждён Почётным дипломом Международного совета по 
детской книге (1998))  

 
 

7 МАЯ 
180 лет со дня рождения русского композитора, дирижёра, 
педагога Петра Ильича Чайковского (1840–1893). Оперы: 
«Евгений Онегин», «Пиковая дама»; балет «Щелкунчик» 
 

60 лет со дня рождения российского художника, книжного 
иллюстратора, мультипликатора, киноплакатиста Алексея 
Владимировича Капнинского (р.1960). Иллюстрации к книгам: 
Воскобойников В.М. «Всё будет в порядке», Драгунский В.Ю. «Всё 
будет в порядке», Усачёв А.А. «Про Ерёму и Фому».                                    
А.В. Капнинский одним из первых в России начал работать                        
в жанре комикса 

 



23 
 

9 МАЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 
День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов (1945 г.) 
 
160 лет со дня рождения английского писателя Джеймса Мэтью 
Барри (1860–1937). «Питер Пэн»  
 
100 лет со дня рождения английского писателя Ричарда 
Джорджа Адамса (1920–2016). «Сказки Уотершипского холма», 
«Великое путешествие кроликов»  

 
11 МАЯ 

165 лет со дня рождения русского композитора, педагога 
Анатолия Константиновича Лядова (1855–1914). «Баба-Яга», 
«Волшебное озеро», «Кикимора»  
 

12 МАЯ 
75 лет со дня рождения норвежского писателя, лауреата 
Международной премии им. Х.К. Андерсена (1990) Турмуда 
Хаугена (1945–2008). «Белый замок», «Исчезнувший день», «Семь 
царских камней»  

13 МАЯ 
180 лет со дня рождения французского писателя Альфонса Доде 
(1840–1897). «Джек», «Малыш», «Тайна дедушки Корнеля» 

 
15 МАЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЕМЕЙ  

Отмечается по решению ООН  с 1994 г. 
 
95 лет со дня рождения переводчика, редактора, составителя 
Натальи Викторовны Шерешевской (р.1925). Переводы: 
«Сквозь волшебное кольцо», «Ирландские и валлийские сказки», 
«Шотландские и английские сказки»; Биссет Д. «Путешествие 
дядюшки Тик-Так», Андерсен Х.К. «Дочь болотного царя», 
Фарджон Э. «Хочу луну!»  

 
755 лет со дня рождения итальянского поэта Алигьери Данте 
(1265–1321). «Божественная комедия» 

 
 



24 
 

16 МАЯ 
115 лет со дня рождения русского историка, писателя, 
переводчика Льва Владимировича Рубинштейна (1905–1995). 
«Азбука едет по России», «Головоломки», «Дедушка русского 
флота» 
 
110 лет со дня рождения русской поэтессы Ольги Фёдоровны 
Берггольц (1910–1975). «Дневные звёзды», «Ленинградская 
поэма», «Февральский дневник» 
 

17 МАЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОГО ТЕЛЕФОНА ДОВЕРИЯ 

Отмечается с 2007 г., приурочен к Всемирному дню 
телекоммуникаций и информационного общества. Главная задача 
телефона доверия – работать на благо детей, нуждающихся во 
внимании и защите 
 
200 лет со дня рождения русского историка Сергея 
Михайловича Соловьёва (1820–1879). «История России                              
с древнейших времён» в 29-ти томах  

 
18 МАЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МУЗЕЕВ  

Отмечается с 1977 г. по решению Международного совета музеев 
 

21 МАЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КУЛЬТУРНОГО РАЗНООБРАЗИЯ ВО ИМЯ ДИАЛОГА 
И РАЗВИТИЯ 

Провозглашён ООН в 2002 г. 
 

22 МАЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СОХРАНЕНИЯ БИОЛОГИЧЕСКОГО 
РАЗНООБРАЗИЯ  

Провозглашён ООН в 1995 г., отмечается с 2001 г. 
 

24 МАЯ 
ДЕНЬ СЛАВЯНСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ 
Отмечается по Постановлению Президиума Верховного Совета 
РСФСР № 568-1 от 30.01.1991 г. в честь славянских просветителей 
Кирилла и Мефодия, создавших славянскую азбуку (863) 
 



25 
 

190 лет со дня рождения русского художника Алексея 
Кондратьевича Саврасова (1830–1897)  
 
115 лет со дня рождения русского писателя, лауреата 
Нобелевской премии по литературе (1965) Михаила 
Александровича Шолохова (1905–1984). «Поднятая целина», 
«Судьба человека», «Тихий Дон»  
 
80 лет со дня рождения русского поэта, лауреата Нобелевской 
премии по литературе (1987) Иосифа Александровича 
Бродского (1940–1996) 

 
25 МАЯ 

65 лет со дня рождения русского прозаика, киноведа, сценариста 
Натальи Ильиничны Нусиновой (р. 1955). «Курячий бог», «Про 
жирафа Федю», «Приключения Джерика» 

 
26 МАЯ 

120 лет со дня рождения чешского поэта Витезслава Незвала 
(1900–1958). «Анечка-Невеличка и Соломенный Губерт» 

 
27 МАЯ 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ БИБЛИОТЕК  

Установлен Указом Президента РФ № 539 от 27.05.1995 г. в честь 
основания первой государственной общедоступной библиотеки 
России 27.05.1795 г. 

29 МАЯ 
95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Мая 
Петровича Митурича-Хлебникова (1925–2008). Иллюстрации                 
к книгам: Аксаков С.Т. Аленький цветочек», Маршак С.Я. «Стихи 
для детей», Чуковский К.И. «Краденое солнце»  

 
31 МАЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БЕЗ ТАБАКА  

Провозглашён Всемирной организацией здравоохранения в 1988 г. 
 
95 лет со дня рождения живописца, графика, книжного 
иллюстратора, киноплакатиста Ярослава Николаевича 
Манухина (1925–2017). Иллюстрации к книгам: Бианки В.В. 
«Первая охота»; Ладонщиков Г.А. «Спор на скворечне»; Соколов-
Микитов И.С. «Листопадничек» 



26 
 

ИЮНЬ 
 

1 ИЮНЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ РОДИТЕЛЕЙ  

Провозглашён ООН в 2012 г. Отмечается с 2013 г. в честь 
родителей во всём мире 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ  

Учреждён в 1949 г.  на Московской сессии Международной 
демократической федерации женщин. Отмечается с 1950 г. 
 
100 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, переводчика 
Давида Самуиловича Самойлова (н.ф. Кауфман) (1920–1990). 
«Слонёнок пошёл учиться» 

 
2 ИЮНЯ 

90 лет со дня рождения литовского художника-иллюстратора 
Бируте-Янины Жилите (р.1930). Награждена Почётным 
дипломом Международного совета по детской книге (1976). 
Иллюстрации к книгам: Кублинскас К. «Стоит сказочный домик»; 
Лебите А. «Сказка о храброй Вильнюсской деве и разбойнике 
Зеленая борода»; Нерис С. «Эгле – королева ужей» 

 
3 ИЮНЯ 

105 лет со дня рождения русской писательницы Ричи 
Михайловны Достян (1915–1993). «Кинто», «Тревога», «Чёрные 
сухари» 

 
5 ИЮНЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ДЕНЬ ЭКОЛОГА    

Отмечается по решению ООН с 1972 г. В России официально был 
учреждён Указом Президента РФ от 21.07.2007 г. 
 

6 ИЮНЯ 
ПУШКИНСКИЙ ДЕНЬ РОССИИ  

Учреждён Указом Президента РФ  № 506 от 21.05.1997 г. «О 200-
летии со дня рождения А.С. Пушкина и установлении Пушкинского 
дня России» 
 
 
 



27 
 

ДЕНЬ РУССКОГО ЯЗЫКА  

Учреждён Указом Президента РФ № 70 от 06.06.2011 г. в целях 
сохранения, поддержки и развития русского языка как 
общенационального достояния народов России. Праздник 
приурочен ко дню рождения великого русского поэта, 
основоположника современного русского литературного языка  
А.С. Пушкина 
 

90 лет со дня рождения русского писателя Юрия Степановича 
Самсонова (1930–1992). «Плутни робота Егора», «Мешок снов», 
«Стеклянный корабль»  

 

8 ИЮНЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОКЕАНОВ  

Учреждён ООН в 2009 г. 
 
120 лет со дня рождения русского писателя Михаила 
Абрамовича Гершензона (1900–1942). «Головоломки профессора 
Головоломки», «Робин Гуд». Перевод Харрис Д.Ч. «Сказки 
дядюшки Римуса»  
 

100 лет со дня рождения русского историка, писателя Анатолия 
Петровича Левандовского (1920–2008). «Великие мечтатели», 
«Во имя равенства», «Потомок Микеланджело» 
 

10 ИЮНЯ 
90 лет со дня рождения русского художника Ильи Сергеевича 
Глазунова (1930–2017). Иллюстрации к книгам: Достоевский Ф.М. 
«Бедные люди», «Белые ночи»; Лесков Н.С. «Собрание сочинений» 
 

65 лет со дня рождения русского писателя Юрия Марксовича 
Короткова (р. 1955). Сборник «Дикая любовь», «Мадмуазель 
Виктория», «Танцующие призраки»  

 

12 ИЮНЯ 
ДЕНЬ РОССИИ  

Учреждён Указом Президента РФ № 1113 от 02.06.1994 г. 
 

13 ИЮНЯ 
155 лет со дня рождения ирландского поэта, прозаика, 
драматурга, лауреата Нобелевской премии по литературе (1923) 
Уильяма Батлера Йейтса (1865–1939). «Зелёные тени, Белый 
Кит», «Кельтские сумерки» 

http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1;1560170


28 
 

14 ИЮНЯ 
200 лет со дня рождения русского историка, археографа, 
литератора Павла Петровича Вяземского (1820–1888). 
«Замечания на «Слово о полку Игореве» 

 
16 ИЮНЯ 

100 лет со дня рождения русской переводчицы и мемуаристки 
Лилианны Зиновьевны Лунгиной (1920–1998). Переводы книг: 
Кёстнер Э. «Эмиль и сыщики»; Линдгрен А. «Малыш и Карлсон, 
который живет на крыше»; Энде М. «Бесконечная история» 

 
18 ИЮНЯ 

95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Марины 
Евгеньевны Успенской (1925–2007). Иллюстрации к книгам: 
Аксаков С.Т. «Аленький цветочек»; Бажов П.П. «Серебряное 
копытце»; «Снегурочка» 

 
21 ИЮНЯ 

110 лет со дня рождения русского поэта Александра 
Трифоновича Твардовского (1910-1971). «Василий Тёркин»,              
«За далью – даль», «Я убит подо Ржевом»  
 

22 ИЮНЯ 
ДЕНЬ ПАМЯТИ И СКОРБИ – ДЕНЬ НАЧАЛА ВЕЛИКОЙ 
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941 г.)  

Учреждён Указом Президента РФ № 857 от 08.06.1996 г. в честь 
памяти защитников Отечества и начала Великой Отечественной 
войны 1941–1945 гг. 

26 ИЮНЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ С НАРКОМАНИЕЙ                                               
И  НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ  

Учреждён ООН в 1987 г. 
 

27 ИЮНЯ 
ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ  

Отмечается по Распоряжению Президента РФ от 24.06.2003 г. 
История праздника началась 07.02.1958 г. в  СССР, когда Указом 
Президиума Верховного Совета СССР был установлен «День 
советской молодёжи», который отмечался в последнее 
воскресенье июня 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1958_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B6%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D0%BA%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%8E%D0%BD%D1%8C


29 
 

95 лет со дня рождения художника-иллюстратора Дмитрия 
Спиридоновича Бисти (1925–1990). Иллюстрации к книгам: 
Гомер «Илиада», «Одиссея»; Грибоедов А.С. «Горе от ума»  
 

29 ИЮНЯ 
ДЕНЬ ПАРТИЗАН И ПОДПОЛЬЩИКОВ 
Отмечается с 2010 г. в знак памяти самоотверженной борьбы                    
в тылу врага партизан и подпольщиков, внёсших значительный 
вклад в победу советского народа над фашистскими захватчиками 
в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. 
 
120 лет со дня рождения французского писателя Антуана                       
де Сент-Экзюпери (1900–1944). «Лётчик», «Маленький принц», 
«Планета людей» 

  

ИЮЛЬ 
 

2 ИЮЛЯ 
70 лет со дня рождения шведской писательницы Анники Тор                    
(р.1950). «Остров в море», «Пруд белых лилий», «Правда или 
последствия» 

 
7 ИЮЛЯ 

ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День победы русского флота над турецким флотом в Чесменском 
сражении (1770 г.) 
 

8 ИЮЛЯ 
ВСЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ СЕМЬИ, ЛЮБВИ И ВЕРНОСТИ  

День памяти святых Петра и Февронии Муромских – 
покровителей семейного счастья, любви  и верности. Официально 
православный праздник восстановлен с одобрения Совета 
Федерации РФ от 26.03.2008 г. 

 
9 ИЮЛЯ 

45 лет со дня рождения российской писательницы Линор 
Горалик (р. 1975). «Агата возвращается домой», «Книга 
одиночества» (с Максом Фраем)», «Мартин не плачет» 
 

 
 



30 
 

10 ИЮЛЯ 
130 лет со дня рождения русской поэтессы, прозаика Веры 
Михайловны Инбер (1890–1972). «Душа Ленинграда», «Почти 
три года», «Пулковский меридиан» 
 
115 лет со дня рождения русского писателя Льва Абрамовича 
Кассиля (1905–1970). «Будьте готовы, Ваше Высочество!», 
«Великое противостояние», «Кондуит и Швамбрания» 
 
105 лет со дня рождения американского писателя, лауреата 
Нобелевской премии по литературе (1976) Сола Беллоу (1915–
2005). «Герцог», «Лови момент» 
 
100  лет со дня рождения художника-иллюстратора Давида 
Александровича Дубинского (1920–1960). Иллюстрации                            
к книгам: Гайдар А.П. «РВС»; Куприн А.И. «Поединок»; Чехов А.П. 
«Дом с мезонином»  
 11 ИЮЛЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ НАРОДОНАСЕЛЕНИЯ  

Учреждён ООН в 1989 г. 
95 лет со дня рождения русского писателя Василия 
Михайловича Чичкова (1925–1985). «Мексиканские рассказы», 
«Покой нам и не снился», «Тайна священного колодца»  

 
17 ИЮЛЯ 

90 лет со дня рождения русского художника-иллюстратора 
Михаила Александровича Скобелева (1930–2006). 
Иллюстрации к книгам: Драгунский В.Ю. «Тайное становится 
явным»; Зощенко М.М. «Избранные рассказы для детей»; Крылов 
И.А. «Басни» 

20 ИЮЛЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ШАХМАТ  

Отмечается с 1966 г. по решению Всемирной шахматной 
федерации (ФИДЕ) 
 
105 лет со дня рождения художника-иллюстратора Ореста 
Георгиевича Верейского (1915–1993). Иллюстрации к книгам: 
Гайдар А.П. «Дальние страны»; Рыбаков А.Н. «Кортик»; 
Троепольский Г.Н. «Белый Бим Чёрное ухо» 

 
 



31 
 

26 ИЮЛЯ 
60 лет со дня рождения художника-иллюстратора Екатерины 
Андреевны Силиной (1960–2014). Иллюстрации к книгам: 
Метерлинк М. «Синяя птица»; Пройслер О. «Маленькое 
привидение»; Силина Е.А. «Заводная курочка» 

 
27 ИЮЛЯ 

150 лет со дня рождения писателя и историка англо-
французского происхождения Джозефа Хилэра Пьера Рене 
Беллока (1870–1953). «Дантон», «Наполеон», «Книга зверей для 
несносных детей и Ещё одна книга зверей для совсем 
никудышных детей»  
 

28 ИЮЛЯ 
ДЕНЬ КРЕЩЕНИЯ РУСИ  

Установлен Федеральным законом № 105-ФЗ от 01.05.2010 г.         
в память о крещении Руси, отнесённом к 988 г. 
 
85 лет со дня рождения русского поэта, критика, переводчика 
Владимира Александровича Приходько (1935–2001). «Когда               
я взрослым стану», «История маленького паровозика» 

 
30 ИЮЛЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДРУЖБЫ  

Установлен ООН в 2011 г. Особо подчёркивается важность этой 
даты в деле укрепления дружественных отношений между 
разными народами 

31 ИЮЛЯ 
55 лет со дня рождения английской писательницы Джоан 
Кэтлин Роулинг (Ролинг)(н.и. Джоан Маррей) (р.1965). Серия 
романов о Гарри Поттере 

АВГУСТ 
 

1 АВГУСТА 
ДЕНЬ ПАМЯТИ РОССИЙСКИХ ВОИНОВ, ПОГИБШИХ В ПЕРВОЙ   
МИРОВОЙ ВОЙНЕ 1914-1918 ГОДОВ  

Установлен Федеральным законом № 285-ФЗ от 30.12.2012 г. 
 
90 лет со дня рождения российской детской поэтессы и прозаика 
Гайды Рейнгольдовны Лагздынь (р.1930). «Ладушки», 
«Послушный зайчонок», «Тёпики-тёпики» 



32 
 

3 АВГУСТА 
110 лет со дня рождения английского детского писателя 
Дональда Биссета (1910–1995). «Забытый день рождения», 
«Лошадь по кличке Дымка», «Приключения утки Миранды» 
 

5 АВГУСТА  
110 лет со дня рождения русского писателя-фантаста, 
популяризатора науки Сергея Александровича Снегова (н.ф. 
Козерюк, позже по паспорту Сергей Иосифович Штейн) (1910–
1994). «В поисках пути», «Дом с привидениями», «Люди как боги»  

 
6 АВГУСТА 

ДЕНЬ ХИРОСИМЫ. ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ ЗА ЗАПРЕЩЕНИЕ 
ЯДЕРНОГО ОРУЖИЯ  

В этот день в 1945 г. американская авиация подвергла атомной 
бомбардировке японский город Хиросима 

 
8 АВГУСТА 

85 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Сергея 
Евгеньевича Вольфа (н.ф. Вольф-Израэль) (1935–2005). «Где ты, 
маленький «Птиль»», «Мне на плечо сегодня села стрекоза», 
«Принц из 1 «А»  

 

9 АВГУСТА 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День первой в российской истории морской победы русского 
флота под командованием Петра I над шведами у мыса Гангут 
(1714 г.) 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ КОРЕННЫХ НАРОДОВ МИРА  

Установлен ООН в 1994 г. 
 

12 АВГУСТА 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ  

Учреждён ООН в 1999 г. 
 

14 АВГУСТА 
160 лет со дня рождения канадского писателя, натуралиста             
и художника-иллюстратора Эрнеста Сетона-Томпсона (1860–
1946). «Жизнь и повадки диких животных», «Медвежонок 
Джонни», «Моя жизнь» 
 



33 
 

145 лет со дня рождения русского живописца, художника театра, 
книжного графика Мстислава Валериановича Добужинского 
(1875–1957). Иллюстрации к книгам: Андерсен Х.К. «Свинопас»; 
Достоевский Ф.М. «Белые ночи»; Чуковский К.И. «Бармалей»  

 
15 АВГУСТА 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЗАЩИТЫ БЕЗДОМНЫХ ЖИВОТНЫХ  
Отмечается по инициативе Международного общества прав 
животных  в 3-ю субботу августа 
 
120 лет со дня рождения польского поэта, прозаика, переводчика 
Яна Бжехвы (н.ф. Лесман) (1900(1898?)–1966). «Академия пана 
Кляксы», «Стас Любопытный», «Пора созревания» 

 
16 АВГУСТА 

95 лет со дня рождения русского писателя Радия Петровича 
Погодина (1925–1993). Награждён Почётным дипломом 
Международного совета по детской книге (1982) за книгу 
«Перейти речку вброд»  

 
20 АВГУСТА 

85 лет со дня рождения детской писательницы Зои Евгеньевны 
Журавлёвой (1935–2011). «Кувырок через голову». «Ожидание», 
«Путька» 

 
22 АВГУСТА 

ДЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФЛАГА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Учреждён Указом Президента РФ № 1714 от 20.08.1994 г. в связи                  
с восстановлением 22.08.1991г. исторического российского 
трёхцветного флага 
 
100 лет со дня рождения американского писателя-фантаста Рэя 
Дугласа Брэдбери (1920–2012). «Вино из одуванчиков», 
«Марсианские хроники», «451° по Фаренгейту»  
 

23 АВГУСТА 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск  
в Курской битве (1943 г.) 
 
 



34 
 

ВСЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ МИЛОСЕРДИЯ И  БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТИ  

Церковно-общественный праздник отмечается с 2004 г., учреждён 
в честь святой Иулиании Лазаревской (Муромской), которая 
славилась великой любовью к детям и немощным 
 

140 лет со дня рождения русского писателя Александра 
Степановича Грина (н.ф. Гриневский) (1880–1932). «Алые 
паруса», «Бегущая по волнам», «Золотая цепь» 
 

90  лет со дня рождения русского писателя Эдуарда Юрьевича 
Шима (н.ф. Шмидт) (1930–2006). «Весенние хлопоты», «Мальчик в 
лесу», «Храбрый птенец»  
 

25 АВГУСТА 
120 лет со дня рождения художника-иллюстратора Адриана 
Михайловича Ермолаева (1900–1977). Иллюстрации к книгам: 
Гайдар А.П. «Чук и Гек»; Кассиль Л.А. «Великое противостояние»; 
Осеева В.А. «Динка» 

 

27 АВГУСТА 
70 лет со дня рождения русской детской писательницы Натальи 
Зоревны Соломко (р. 1950). «Пожарный кран № 1», «Почтовые 
голуби»,  «Сказки о русских художниках» 

 

28 АВГУСТА 
95 лет со дня рождения русского писателя Аркадия Натановича 
Стругацкого (1925–1991). «Отель “У погибшего альпиниста”», 
«Понедельник начинается в субботу», «Трудно быть богом»  

 

30 АВГУСТА 
160 лет со дня рождения русского художника Исаака Ильича 
Левитана (1860–1900)  
 

100 лет со дня рождения художника анимационного кино, 
режиссёра Леонида Ароновича Шварцмана (н.и. Израиль)                 
(р. 1920). «Чебурашка», «Варежка», «Обезьянки. Осторожно, 
обезьянки!» 
 

105 лет со дня рождения русского художника, графика 
Александра Андреевича Васина (1915–1971). Иллюстрации к 
книгам: Кассиль Л.А. «Будьте готовы, Ваше Высочество!»; Фаст Г. 
«Тони и волшебная дверь»; Линдгрен А. «Приключения Калле 
Блюмквиста»  



35 
 

31 АВГУСТА 
150 лет со дня рождения итальянского врача, учёного, педагога, 
психолога, создателя педагогической системы Марии 
Монтессори (1870–1952) 
 

СЕНТЯБРЬ 
 

1 СЕНТЯБРЯ 
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРАЗДНИК «ДЕНЬ ЗНАНИЙ»  

Отмечается с 1984 г. на основании Указа Президиума Верховного 
Совета СССР № 373-11  от 15.06.1984 г. и связан с началом учебного 
года 
 
145 лет со дня рождения американского писателя Эдгара Райса 
Берроуза (1875–1950). Автор романов о Тарзане, цикла научно-
фантастических романов о Марсе 

 
2 СЕНТЯБРЯ 

ДЕНЬ ОКОНЧАНИЯ ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ (1945 г.) 

 
3 СЕНТЯБРЯ 

ДЕНЬ СОЛИДАРНОСТИ В БОРЬБЕ С ТЕРРОРИЗМОМ  

Установлен Федеральным законом № 98-ФЗ от 21.07.2005 г., связан 
с трагическими событиями в г. Беслане (Северная Осетия)                       
1-3 сентября 2004 г. 

 
4 СЕНТЯБРЯ 

145 лет со дня рождения советского  художника-иллюстратора, 
живописца, народного художника РСФСР Евгения Евгеньевича 
Лансере (1875–1946). Иллюстрации к книгам: Толстой Л.Н. 
«Кавказский пленник», «Казаки», «Хаджи-Мурат» 

 
5 СЕНТЯБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТИ  

Отмечается по решению ООН с 2013 г. 
 
330 лет со дня рождения первого российского государственного 
библиотекаря Иоганна-Даниила Шумахера (1690–1761) 

 
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/2005_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82_%D0%B2_%D0%91%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B5


36 
 

7 СЕНТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ УНИЧТОЖЕНИЯ ВОЕННОЙ ИГРУШКИ                   
(ДЕНЬ ОТКАЗА ОТ ВОЕННОЙ ИГРУШКИ)  

Отмечается с 1988 г., призван заменить игрушки военной 
тематики не связанными с войной. Идея проведения принадлежит 
Всемирной Ассоциации помощи сиротам и детям, лишённым 
родительской опеки 
 

150 лет со дня рождения русского писателя Александра 
Ивановича Куприна (1870–1938). «Белый пудель», «Гранатовый 
браслет», «Поединок» 

 

120  лет со дня рождения художника-иллюстратора Андриана 
Михайловича Ермолаева (1900–1977). Иллюстрации к книгам: 
Гайдар А.П. «Чук и Гек»; Кассиль Л.А. «Великое противостояние»; 
Осеева В.А. «Динка» 
 

115 лет со дня рождения русской писательницы Надежды 
Августиновны Надеждиной (н.ф. Адольф) (1905–1992). «Во саду 
ли, в огороде», «Партизанка Лара», «Про матушку тыкву и её 
замечательное семейство»  
 

95 лет со дня рождения русского писателя, драматурга, 
сценариста, одного из создателей детского юмористического 
киножурнала «Ералаш» Александра Григорьевича Хмелика 
(1925–2001). Сценарии фильмов для детей: «Друг мой, Колька!», 
«Иван да Марья», «Пять похищенных монахов» 
 

60 лет со дня рождения английской писательницы Мишель 
Пейвер (р. 1960). Серия романов «Хроники тёмных времён» 

 

8 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День Бородинского сражения русской армии под командованием 
М.И. Кутузова с французской армией (1812 г.) 
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ГРАМОТНОСТИ  

Отмечается с 1967 г. по решению ЮНЕСКО 
 

90 лет со дня рождения русского писателя, драматурга 
Владимира Натановича Орлова (1930–1999). Сборники: «Банан 
для черепахи», «Все вместе, всё на месте», «Почемучки и 
потомучки»  



37 
 

9 СЕНТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КРАСОТЫ  

Отмечается с 1995 г. по инициативе Международного комитета 
эстетики и косметологии СИДЕСКО 

 

11 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День победы русской эскадры под командованием Ф.Ф. Ушакова 
над турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790 г.) 
 
155 лет со дня рождения латышского поэта Яна Райниса                     
(н.ф. Янис Кришьянович Плиекшанс) (1865–1929). «Дети Гороха», 
«Золотое ситечко», «Золотой клубочек»  
 

13 СЕНТЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ФАШИЗМА   

Отмечается с 1962 г. во 2-е воскресенье сентября 
 

85 лет со дня рождения русского писателя, председателя 
Российского детского фонда Альберта Анатольевича Лиханова 
(р. 1935). «Детская библиотека», «Магазин ненаглядных пособий», 
«Мой генерал» 
 

14 СЕНТЯБРЯ 
80 лет со дня рождения русской писательницы Юлии 
Николаевны Вознесенской (н.ф. Окулова) (1940–2015). «Путь 
Кассандры», «Утоли мои печали», «Юлианна, или Опасные игры»  
 

75 лет со дня рождения русского поэта и переводчика, лауреата 
Государственной премии РФ по литературе (2003) Григория 
Михайловича Кружкова (р.1945). Сборники: «Нос Картошкой: 
сказки о кладах, ковбоях, поросятах в Стране Рутабага», «Облако      
с крылечком», «Письмо с парохода», «Рукопись, найденная               
в капусте». За пересказ «Сказки Биг Бена» был награждён 
Почётным дипломом Международного совета по детской книге 
(1996) 
 

65 лет со дня рождения художника-иллюстратора, режиссёра-
мультипликатора, сценариста Алексея Борисовича Шелманова 
(1955–2011). Иллюстрации к книгам: Заходер Б.В. «Моя 
Вообразилия»; Милн А.А. «Когда-то, давным-давно»; Усачёв А.А. 
«Козлик и Чижик». Мультфильмы: «Весёлая карусель», 
«Медвежуть», «Переменка» 



38 
 

15 СЕНТЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МИРА  

Отмечается по решению ООН  с 1981 г. в 3-й вторник сентября 
 

130 лет со дня рождения английской писательницы, автора 
детективных романов, рассказов и пьес Агаты Кристи (н.и. 
Миллер Агата Мэри Кларисса) (1890–1976). «Восточный 
экспресс», «Десять негритят», «Загадка Эндхауза»  

 
17 СЕНТЯБРЯ 

80 лет со дня рождения русского писателя Константина 
Константиновича Сергиенко (1940–1996). «Бородинское 
пробуждение», «Дни поздней осени», «Картонное сердце»  

 
19 СЕНТЯБРЯ 

ДЕНЬ РОЖДЕНИЯ СМАЙЛИКА  
В 1982 г. профессор Скотт Фалман впервые предложил 
использовать три символа, идущие подряд: двоеточие, дефис               
и закрывающую скобку, для обозначения «улыбающегося лица»                      
в тексте, который набирается на компьютере 

 
21 СЕНТЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ РУССКОГО ЕДИНЕНИЯ  

Отмечается с 2010 г.    по инициативе Русского объединительного 
союза соотечественников (РОСС) в Киргизии 
 
100 лет со дня рождения художника-иллюстратора Леонида 
Викторовича Владимирского (1920–2015). Иллюстрации                         
к книгам: Волков А.М. «Волшебник Изумрудного города»; Пушкин 
А.С. «Руслан и Людмила»; Толстой А.Н. «Приключения Буратино, 
или Золотой ключик» 
 
85 лет со дня рождения русского поэта Владимира Андреевича 
Кострова (р. 1935). «Воробей, стучащий в крышу», «Музыка 
времени», «Первый снег»  
 

23 СЕНТЯБРЯ 
120 лет со дня рождения русского языковеда, лексикографа 
Сергея Ивановича Ожегова (1900–1964). «Толковый словарь 
русского языка» 
 



39 
 

24 СЕНТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ МОРЯ  

Отмечается с 1978 г. по инициативе ООН в последнюю неделю 
сентября. В России празднуется 24 сентября 
 
75 лет со дня рождения российской поэтессы Ларисы 
Алексеевны Рубальской (р. 1945) 
 

25 СЕНТЯБРЯ 
90 лет со дня рождения американского поэта, автора книг для 
детей Шелдона Элана (Шела) Сильверстейна (1930–1999). 
«Лафкадио, или Лев, который отстреливался», «Полтора жирафа», 
«Щедрое дерево» 
 

26 СЕНТЯБРЯ 
105 лет со дня рождения русского писателя Сергея Сергеевича 
Смирнова (1915–1976). «Брестская крепость», «Подвиг майора», 
«Рассказы о неизвестных героях»  
 
85 лет со дня рождения художника-иллюстратора Виктора 
Александровича Чижикова (р.1935). Иллюстрации к книгам: 
Барто А.Л. «Идёт бычок, качается»; Коваль Ю.И. «Приключения 
Васи Куролесова»; Носов Н.Н. «Витя Малеев в школе и дома».         
За иллюстрации к книге Чуковского К.И. «Доктор Айболит» 
награждён Почётным дипломом Международного совета                           
по детской книге (1980)  

 
27 СЕНТЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ТУРИЗМА  

Учреждён Генеральной Ассамблеей Всемирной туристской 
организации в 1979 г. 
 
ДЕНЬ РАБОТНИКОВ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

Учреждён по инициативе ряда общероссийских педагогических 
изданий в 2004 г. Дата приурочена к открытию первого детского 
сада в Российской империи – в г. Санкт-Петербурге 27.09.1863 г. 

 
29 СЕНТЯБРЯ 

225 лет со дня рождения русского поэта, декабриста Кондратия 
Фёдоровича Рылеева (1795–1826). «Иван Сусанин», «Олег 
Вещий», «Смерть Ермака» 



40 
 

200 лет со дня рождения русского археолога, историка, 
специалиста по истории Москвы Ивана Егоровича Забелина 
(1820–1909). «Домашний быт русских царей», «Домашний быт 
русских цариц», «История города Москвы»  
 

80 лет со дня рождения художника-иллюстратора, заслуженного 
художника РФ Юрия Валентиновича Иванова (1940–2019). 
Иллюстрации к книгам: Барри Дж. «Питер Пэн»; Гоголь Н.В. «Нос»; 
Драгунский В.Ю. «Денискины рассказы». Лауреат премии IBBY 
(1984) за иллюстрации к книге А.А. Лиханова «Мой генерал» 
 

30 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ИНТЕРНЕТА В РОССИИ 
 
65 лет со дня рождения немецкой писательницы Ютты Рихтер 
(р. 1955). «Щучье лето»,  «Я всего лишь собака» 

 

ОКТЯБРЬ 
 

1 ОКТЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ МУЗЫКИ  

Учреждён  Международным  музыкальным советом при ЮНЕСКО. 
Отмечается с 1975 г. 
 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ  

Отмечается по решению ООН с 1991 г. В России отмечается на 
основании Постановления Президиума Верховного Совета РФ                     
№ 2890/1-1 от 01.06.1992 г. 
 

90 лет со дня рождения русского писателя, автора книг о детях и 
для детей, основателя и главного редактора газеты «Первое 
сентября» Симона Львовича Соловейчика (1930–1996). «Ватага 
“Семь ветров”», «Учение с увлечением»  
 

2 ОКТЯБРЯ 
120 лет со дня рождения художника-иллюстратора, живописца, 
народного художника СССР Алексея Фёдоровича Пахомова 
(1900–1973). Иллюстрации к книгам: Маяковский В.В. «Что такое 
хорошо и что такое плохо»; Михалков С.В. «А что у вас?»; Некрасов 
Н.А. «Крестьянские дети»; Толстой Л.Н. «Филиппок»; Тургенев И.С. 
«Бежин луг». Автор книг: «10 книжек для детей», «Про свою 
работу в детской книге»  

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D1%8B%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D0%9D%D0%95%D0%A1%D0%9A%D0%9E


41 
 

65 лет со дня рождения русской писательницы, сценариста 
Марины Артуровны Вишневецкой (р. 1955). «Буквы», «Кащей и 
Яга, или Небесные яблоки», «Опыты». Сценарии мультфильмов: 
«Домовёнок Кузя. Возвращение домовёнка», «Домовёнок Кузя. 
Сказка для Наташи», «Три медведя» 

 
3 ОКТЯБРЯ 

125 лет со дня рождения русского поэта Сергея Александровича 
Есенина (1895–1925). «Анна Снегина», «Берёза», «Лебёдушка» 
 
95 лет со дня рождения русского писателя-фантаста Владимира 
Николаевича Фирсова (1925–1987). «Бессмертие для рыжих», 
«Звёздный эликсир», «Срубить крест» 
 
90 лет со дня рождения переводчика, исследователя литературы 
Великобритании и США Нины Михайловны Демуровой (р. 1930). 
Переводы: Барри Дж. М. «Питер Пэн и Венди»; Бёрнетт Ф. 
«Маленький лорд Фаунтлерой»; Кэрролл Л. «Алиса в Стране 
Чудес», «Алиса в Зазеркалье».  За перевод книги Ч. Диккенса 
«Жизнь Господа нашего Иисуса Христа» награждена Почётным 
дипломом Международного совета по детской книге (2000)  

 
4 ОКТЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЖИВОТНЫХ  

Отмечается с 1931 г. в день памяти Франциска Ассизского – 
защитника и покровителя животных 

 
5 ОКТЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ УЧИТЕЛЕЙ  

Провозглашён ЮНЕСКО в 1994 г.  В России праздник был учреждён 
Указом Президиума Верховного Совета СССР от 29.09.1965 г. С 1994 
г. Россия отмечает День учителя  5 октября вместе с Всемирным 
днём учителей. Ранее этот праздник выпадал на 1-е воскресенье 
октября 

6 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ОХРАНЫ МЕСТ ОБИТАНИЯ  

Учреждён защитниками окружающей среды в 1979 г. Дата 
призвана привлечь внимание человечества к проблеме сохранения 
среды обитания планеты Земля 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
http://ru.wikipedia.org/wiki/29_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1965_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D1%83%D1%87%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9


42 
 

155 лет со дня рождения русского писателя, переводчика и 
издателя журнала «Золотое детство» Михаила Павловича 
Чехова (книги для детей писал под псевдонимами: К. Треплев,       
С. Вершинин) (1865–1936). «Воспоминания слона», «Записки 
страуса», «Приключения медведя» 

 

7 ОКТЯБРЯ 
105 лет со дня рождения русской поэтессы, переводчика 
Маргариты Иосифовны Алигер (н.ф. Зейлигер) (1915–1992). 
«Большие ожидания», «Зоя», «Ромео и Джульетта»  
 

8 ОКТЯБРЯ 
155 лет со дня рождения русского писателя Алексея Ивановича 
Свирского (н.и. Шимон-Довид Вигдорович) (1865–1942). «Дети 
улицы», «Рыжик»  
 

100 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 
Фрэнклина Патрика Герберта (Херберта) (1920–1986). «Дюна» 

 

9 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПОЧТЫ  

В этот день в 1874 г. был основан  Всемирный почтовый союз 
 

195 лет со дня рождения русского педагога, детского писателя, 
переводчика Василия Ивановича Водовозова (1825–1886). 
Автор и составитель книг: «Детские рассказы и стихотворения» 
(1871, 1876), «Рассказы из русской истории»: вып. 1-2 (1861–
1894), «Русские сказки в стихах» (1883)  

 

11 ОКТЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ДЕВОЧЕК  

Отмечается по решению ООН  с 2012 г. 
 

80 лет со дня рождения шведского писателя Томаса Висландера 
(1940–1996). В соавторстве   с Ю. Висландер создал серию книг о 
Маме Му 

 

13 ОКТЯБРЯ 
140 лет со дня рождения русского писателя, переводчика Саши 
Чёрного (н.и. Гликберг Александр Михайлович) (1880–1932). 
«Библейские сказки», «Детский остров», «Дневник Фокса Микки»  

 



43 
 

14 ОКТЯБРЯ 
180 лет со дня рождения русского критика, публициста Дмитрия 
Ивановича Писарева (1840–1869). «Базаров: «Отцы и дети», 
роман И.С. Тургенева» 
 

60 лет со дня рождения русского детского писателя, поэта 
Михаила Юрьевича Есеновского (р. 1960). «Главный шпионский 
вопрос», «Луна за диваном», «Пусть будет яблоко» 
 

16 ОКТЯБРЯ 
110 лет со дня рождения русской писательницы Лии Борисовны 
Гераскиной (1910–2010).    «В стране невыученных уроков», 
«Девочка и какаду», «Синий цветочек» 

 

19 ОКТЯБРЯ 
ДЕНЬ ЦАРСКОСЕЛЬСКОГО ЛИЦЕЯ  

В этот день в 1811 г. открылся Императорский Царскосельский 
лицей 

 

20 ОКТЯБРЯ 
85 лет со дня рождения русского писателя-фантаста Еремея 
Иудовича Парнова (1935–2009). «Александрийская гемма», 
«Властители и маги», «Драконы грома»  
 

70 лет со дня рождения художника-иллюстратора Александра 
Николаевича Аземши (1950–2014). Иллюстрации к книгам: 
Габбе Т.Г. «Сказка про Василису Премудрую»; Сахарнов С.В.            
«В гостях у крокодилов»; Чёрный Саша «Стихи для детей»  
 
70 лет со дня рождения русского писателя-фантаста Андрея 
Михайловича Столярова (р.1950). «Детский мир», «Право на 
самозащиту», «Чрезвычайная экспертиза»  
 

22 ОКТЯБРЯ 
ПРАЗДНИК БЕЛЫХ ЖУРАВЛЕЙ  

Учреждён народным поэтом Дагестана Р. Гамзатовым как 
праздник поэзии и как память о павших на полях сражений во всех 
войнах 
 

150 лет со дня рождения русского писателя, лауреата 
Нобелевской премии по литературе (1953) Ивана Алексеевича 
Бунина (1870–1953). «Антоновские яблоки», «Господин из Сан-
Франциско», «Родник»  



44 
 

95 лет со дня рождения русского поэта, лауреата Государственной 
премии СССР (1987) Евгения Михайловича Винокурова (1925–
1993). «Выжил», «Глаза», «Москвичи»  
 

23 ОКТЯБРЯ 
100  лет со дня рождения итальянского писателя, лауреата 
Международной премии им. Х.К. Андерсена (1970) Джанни 
Родари (1920–1980). «Джельсомино в Стране лжецов», 
«Приключения Чиполлино», «Путешествие Голубой Стрелы» 

 

24 ОКТЯБРЯ 
ДЕНЬ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЁННЫХ НАЦИЙ  

24.10.1945 г. вступил в силу Устав Организации Объединённых 
Наций, с 1948 г. отмечается как день ООН 

 

26 ОКТЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ШКОЛЬНЫХ БИБЛИОТЕК  

Провозглашён Международной ассоциацией школьных библиотек, 
отмечается ежегодно в 4-й понедельник октября 
 

95 лет со дня рождения русского писателя Владимира 
Карповича Железникова (1925–2015). «Жизнь и приключения 
чудака»,  «Чучело», «Чучело-2, или Игра мотыльков»  
 

27 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ АУДИОВИЗУАЛЬНОГО НАСЛЕДИЯ  

Утверждён ЮНЕСКО в 2005 г. в ознаменование годовщины 
принятия Рекомендации об охране и сохранении движимых 
изображений (1980) 

 

28 ОКТЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ АНИМАЦИИ  
Учреждён в 2002 г. Международной Ассоциацией анимационного 
кино в честь первого показа «оптического театра» в Париже                     
в 1892 г., в России отмечается  с 2007 г. 
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БАБУШЕК И ДЕДУШЕК  

Отмечается  в России с 2009 г. 
 

65 лет со дня рождения русского художника, книжного графика 
Ксении Остаповны Почтенной (р. 1955). Иллюстрации к книгам: 
Алешковский Ю. «Кыш, Двапортфеля и целая неделя»; Махотин С. 
«Вирус ворчания»; Ремез А. «Стражи белых ночей» 

 



45 
 

29 ОКТЯБРЯ 
140 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, критика 
Андрея Белого (н.и. Борис Николаевич Бугаев) (1880–1934) 

 

30 ОКТЯБРЯ 
ДЕНЬ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ  

Установлен Постановлением Верховного Совета РСФСР № 1763/1-I 
от 18.10.1991г. 
 

100 лет со дня рождения русского писателя, автора военной 
прозы Вячеслава Леонидовича Кондратьева (1920–1993). 
«Встречи на Сретенке», «Отпуск по ранению», «Сашка»  
 

31 ОКТЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ГОРОДОВ  

Отмечается по решению ООН  с 2014 г. 
 

90 лет со дня рождения русской писательницы, критика, 
литературоведа Ларисы Теодоровны Исаровой (1930–1992). 
«Война с аксиомой: Спорные истории из школьной жизни», 
«Задача со многими неизвестными», «Записки старшеклассницы» 

  

НОЯБРЬ 
 

3 НОЯБРЯ 
125 лет со дня рождения русского поэта Эдуарда Георгиевича 
Багрицкого (н.ф. Дзюбин) (1895–1934). «Звезда мордвина», 
«Смерть пионерки»  
 

80 лет со дня рождения художника-иллюстратора Валерия 
Андреевича Дмитрюка (р.1940). Иллюстрации к книгам: 
Некрасов А.С. «Приключения капитана Врунгеля»; Носов Н.Н. 
«Незнайка в Солнечном городе»; Родари Д. «Пёстрые сказки»  

 

4 НОЯБРЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День народного единства  
Принят Государственной Думой РФ 16.12.2004 г. Праздник 
установлен в память об освобождении Москвы силами народного 
ополчения под руководством Кузьмы Минина и Дмитрия 
Пожарского от польских интервентов (1612). С 1649 по 1917 гг. 
праздновался как День Казанской иконы Божией Матери 



46 
 

110 лет со дня рождения русского писателя Николая Ивановича 
Дубова (1910–1983). «Беглец», «Мальчик у моря», «Небо                          
с овчинку»  

 

7 НОЯБРЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День проведения военного парада на Красной площади в городе 
Москве в ознаменование двадцать четвёртой годовщины Великой 
Октябрьской социалистической революции (1941 г.) 
 
ДЕНЬ ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ 1917 ГОДА 

 
95 лет со дня рождения русского писателя, драматурга Геннадия 
Семёновича Мамлина (1925–2003). «В двух шагах от конца 
света», «Двойка с плюсом, или Воспитание на отрицательном 
примере», «Колокола»  

 

8 НОЯБРЯ 
120 лет со дня рождения американской писательницы Маргарет 
Митчелл (1900–1949). «Унесённые ветром» 

 

9 НОЯБРЯ 
135 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Велимира 
Хлебникова (н.и. Виктор Владимирович) (1885–1922). «Весны 
пословицы и скороговорки…», «Заклятие смехом», «Кузнечик» 
 

10 НОЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ МОЛОДЁЖИ  

В этот день в Лондоне в 1945 г. основана Всемирная федерация 
демократической молодёжи 
 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ НАУКИ ЗА МИР И РАЗВИТИЕ  

Провозглашён ЮНЕСКО в 2001 г. 
 

11 НОЯБРЯ 
130 лет со дня рождения еврейского детского поэта Льва 
Моисеевича Квитко (н.и. Лейб) (1890-1952). Сборники: «В гости», 
«Качели», «Лошадка»; повесть «Лям и Петрик»  

 

12 НОЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КАЧЕСТВА 

Инициатором учреждения даты является Европейская 
организация качества при поддержке ООН. Отмечается ежегодно   
с 1990 г. во 2-й четверг ноября. 



47 
 

13 НОЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СЛЕПЫХ  

Отмечается по решению ВОЗ     в память о Валентине Гаюи, 
открывшем первую в мире школу для слепых детей в 1784 г.                         
в Париже 
 
170 лет со дня рождения английского писателя, литературного 
критика, публициста Роберта Льюиса Стивенсона (1850–1894). 
«Волшебная бутылка», «Остров сокровищ», «Чёрная стрела» 

 
15 НОЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПАМЯТИ ЖЕРТВ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫХ 
ПРОИШЕСТВИЙ  

Отмечается по предложению ООН с 2005 г.,  в 3-е воскресенье 
ноября 

 
16 НОЯБРЯ 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ТОЛЕРАНТНОСТИ (ТЕРПИМОСТИ)    

Отмечается по решению ООН с 1996 г. 
 

125 лет со дня рождения русской детской писательницы, 
драматурга Валентины Александровны Любимовой (н.ф. 
Любимова-Маркус) (1895–1968). Сказка «Одолень-трава», пьеса 
«Снежок», «Твой дом» 
 

120 лет со дня рождения русского драматурга, поэта, 
киносценариста Николая Робертовича Эрдмана (1900–1970). 
Сценарии фильмов для детей: «Город мастеров», «Морозко», 
«Принц и нищий». Сценарии мультфильмов: «В некотором 
царстве», «Двенадцать месяцев», «Приключения Буратино»  

 

17 НОЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ СТУДЕНТОВ  

Установлен в 1946 г. на Всемирном конгрессе студентов в Праге,     
в память чешских студентов-патриотов 

 

19 НОЯБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ОТКАЗА ОТ КУРЕНИЯ  
Объявлен в 1977 г. Американским онкологическим обществом. 
Отмечается в 3-й четверг ноября 

 
 



48 
 

20 НОЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ РЕБЁНКА  

Праздник, который ООН в 1954 г.  рекомендовала всем странам 
ввести, начиная с 1956 г. В этот день  в 1959 г. была принята 
«Декларация прав ребёнка», а в 1989 г. – «Конвенция прав ребёнка» 
 

21 НОЯБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ПРИВЕТСТВИЙ  

В 1973 г. праздник придумали братья-американцы Майкл и Брайен 
Маккомак в разгар холодной войны, в ответ на конфликт между 
Египтом и Израилем, в знак протеста против усиления 
международной напряжённости. Смысл празднования этой даты 
заключается в том, чтобы в течение дня искренне 
поприветствовать не менее 10 незнакомцев 
       

22 НОЯБРЯ 
ДЕНЬ СЛОВАРЕЙ И ЭНЦИКЛОПЕДИЙ  

Отмечается в день рождения Даля В.И., автора «Толкового 
словаря живого великорусского языка» 

 
24 НОЯБРЯ 

290 лет со дня рождения русского полководца Александра 
Васильевича Суворова (1730–1800) 

 
26 НОЯБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ИНФОРМАЦИИ  

В этот день в 1992 г. состоялось открытие 1-го Международного 
форума информатизации. В 1994 г. ЮНЕСКО официально 
зарегистрирован этот праздник 

 
27 НОЯБРЯ 

180 лет со дня рождения русского поэта Алексея Николаевича 
Апухтина (1840–1893). Романсы: «День ли царит», «Забыть так 
скоро» 
 

28 НОЯБРЯ 
140 лет со дня рождения русского поэта Александра 
Александровича Блока (1880–1921). «Двенадцать», «На поле 
Куликовом», «О, я хочу безумно жить…», «Скифы»  
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%90%D1%81%D1%81%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D1%8F_%D0%9E%D0%9E%D0%9D


49 
 

105 лет со дня рождения русского поэта, прозаика Константина 
(Кирилла) Михайловича Симонова (1915–1979). «Двадцать дней 
без войны», «Жди меня», «Живые и мёртвые» 
 

90 лет со дня рождения художника-иллюстратора Спартака 
Владимировича Калачёва (1930–1994). Иллюстрации к книгам: 
Буссенар Л. «Капитан Сорви-голова»; Велтистов Е.С. «Новые 
приключения Электроника»; Дефо Д. «Жизнь и удивительные 
приключения Робинзона Крузо…»; Михалков С.В. «Песенка 
друзей»; Хармс Д.И. «Цирк Принтипрам» 
 

55 лет со дня рождения детской писательницы, сценариста Аи Эн 
(н.и. Крестьева Ирина Борисорвна) (р. 1965). «Библия в SMS-ках», 
«Сказки не по правилам», цикл «Мутангелы» 

 

29 НОЯБРЯ 
ДЕНЬ МАТЕРИ  

Учреждён Указом Президента РФ № 120 от 30.01.1998 г. 
Отмечается в последнее воскресенье ноября 
 

115 лет со дня рождения русского писателя, публициста 
Гавриила Николаевича Троепольского (1905–1995). «Белый 
Бим Чёрное ухо»  
 

110 лет со дня рождения русского писателя, исследователя 
Арктики, капитана дальнего плавания Константина Сергеевича 
Бадигина (1910–1984). «Ключи от заколдованного замка», 
«Кораблекрушение у острова Надежды», «Корсары Ивана 
Грозного»  
 

95 лет со дня рождения русской балерины Майи Михайловны 
Плисецкой (1925–2015) 
 

55 лет со дня рождения английской писательницы, художника-
иллюстратора Лорен Чайлд     (н. и. Хелен) (р. 1965). «Вот видишь, 
Чарли, я болею!», «Лола, это же мой День Рождения», «Извини, но 
это моя книга» 

 

30 НОЯБРЯ  
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ  

Идея организации даты была выдвинута в 1931 г. на 
Международном конгрессе сторонников движения в защиту 
природы 



50 
 

 
185 лет со дня рождения американского писателя Марка Твена 
(н.и. Сэмюэл Ленгхорн Клеменс) (1835–1910). «Приключения 
Гекльберри Финна», «Приключения Тома Сойера», «Принц и 
нищий», «Янки из Коннектикута при дворе короля Артура» 

 

ДЕКАБРЬ 
 

1 ДЕКАБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БОРЬБЫ СО СПИДОМ  

Впервые провозглашён ВОЗ в 1988 г., с 1996 г. проводится 
Объединённой программой ООН по ВИЧ/СПИД. День учреждён с 
целью повышения осведомлённости об эпидемии СПИДа, вызванной 
распространением ВИЧ-инфекции, а также как день памяти 
жертв этого заболевания 
  
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День победы русской эскадры под командованием П.С. Нахимова 
над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853 г.) 
 

115 лет со дня рождения американского писателя-фантаста, 
журналиста Чарльза Г. (Грандисона) Финнея (1905–1984). 
«Волшебник из Манчжурии», «Нечестивый город», «Цирк доктора 
Лао»  

 

2 ДЕКАБРЯ 
120 лет со дня рождения русского поэта, переводчика 
Александра Андреевича Прокофьева (1900–1071). Сборники: 
«Для маленьких», «Хороши малыши», «Шёл кот-скороход»    

 

3 ДЕКАБРЯ 
ДЕНЬ НЕИЗВЕСТНОГО СОЛДАТА  

Установлен Федеральным законом № 340-ФЗ от 04.11.2014 г. в знак 
увековечения памяти, воинской доблести и бессмертного великого 
подвига российских и советских воинов, погибших в боевых 
действиях на территории нашей страны или за её пределами, чьё 
имя осталось неизвестным. 
В этот день в 1966 г., в ознаменование 25-й годовщины разгрома 
немецких войск по Москвой, прах неизвестного солдата перенесён 
из братской могилы на 41-м км Ленинградского шоссе и 
торжественно захоронен у Кремлёвской стены 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%9E%D0%97
http://ru.wikipedia.org/wiki/1988_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/1996_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


51 
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ИНВАЛИДОВ  

Учреждён ООН в 1992 г. 
 

4 ДЕКАБРЯ 
195 лет со дня рождения русского поэта Алексея Николаевича 
Плещеева (1825–1893). «Бабушка и внучек», «Детство», «Скучная 
картина!..»  

 
5 ДЕКАБРЯ 

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ВОЛОНТЁРОВ (МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ 
ДОБРОВОЛЬЦЕВ ВО ИМЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО 
РАЗВИТИЯ)  

Провозглашён ООН в 1985 г. 
 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День начала контрнаступления советских войск против немецко-
фашистских войск в битве под Москвой (1941 г.) 
 
200 лет со дня рождения русского поэта, переводчика Афанасия 
Афанасьевича Фета (1820–1892). «Колокольчик», «Кот поёт, 
глаза прищуря…», «Ласточки пропали…»  
 

7 ДЕКАБРЯ 
110 лет со дня рождения латышского писателя Жана Гривы (н.и. 
Фолманис Жанис Карлович) (1910–1982). «Сказка о Коротышке – 
зелёные штанишки», «Река джунглей Меллакоре», «Рыбаки из 
Паламоса»  
 
105 лет со дня рождения американской писательницы Ли Дуглас 
Брэкетт (1915–1978). «Сага о Земле и Вселенной», «Сага о Марсе и 
других мирах», «Сага о Скэйте»  
 

8 ДЕКАБРЯ 
155 лет со дня рождения финского композитора Яна (Юхана) 
Кристиана Юлиуса Сибелиуса (1865–1957). «Весенняя песня», 
«Грустный вальс», «Сага» 

9 ДЕКАБРЯ 
ДЕНЬ ГЕРОЕВ ОТЕЧЕСТВА  

Установлен Федеральным законом РФ № 22-ФЗ от 28.02.2007 г.        
В этот день в 1769 г. Екатериной II был учреждён орден Святого 
Георгия – высшая военная награда.  



52 
 

85 лет со дня рождения русской писательницы, сценариста Ингы 
Григорьевны Петкевич (1935–2012). «Кукушкины дети», 
«Лесные качели», «Мы с Костиком» 

 

10 ДЕКАБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА  

В этот день в 1948 г. ООН приняла Всеобщую декларацию прав 
человека. Отмечается с 1950 г. 
 

12 ДЕКАБРЯ 
ДЕНЬ КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

12.12.1993 г. всенародным голосованием принята Конституция РФ, 
с 1994 г. объявлен государственным праздником 
 

115 лет со дня рождения русского писателя Василия Семёновича 
Гроссмана (н.и. Иосиф Соломонович) (1905–1964). «Всё течёт…», 
«Годы войны», «Жизнь и судьба»  
 

13 ДЕКАБРЯ 
ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ДЕТСКОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ  И РАДИОВЕЩАНИЯ 

Отмечается по инициативе ЮНИСЕФ (Детский фонд ООН) с 1994 г. 
во 2-е воскресенье декабря 
 

300 лет со дня рождения итальянского драматурга, создателя 
фьябы (жанра сказочных пьес) Карло Гоцци (1720–1806). 
«Король-олень», «Любовь к трём апельсинам», «Турандот»  
 

14 ДЕКАБРЯ 
100 лет со дня рождения английской писательницы, автора 
исторических романов Розмэри Сатклиф (1920–1992). «Алый 
знак воина», «Орёл Девятого легиона», «Песнь меча»  

 

16 ДЕКАБРЯ 
245 лет со дня рождения английской писательницы Джейн 
Остин (Остен) (1775–1817). «Гордость и предубеждение» 
 

105 лет со дня рождения композитора, пианиста Георгия (Юрия) 
Васильевича Свиридова (1915–1998). Музыка к кинофильмам: 
«Время, вперёд!», «Метель»  

 
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/1948_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%9E%D0%9D
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1950_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/1993
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/1994


53 
 

17 ДЕКАБРЯ 
250 лет со дня рождения немецкого композитора Людвига Ван 
Бетховена (крещён 17 декабря 1770–1827). «Аппассионата», 
«Лунная соната»  
 

95 лет со дня рождения русского поэта Константина Яковлевича 
Ваншенкина (1925–2012) 
 

85 лет со дня рождения русского писателя, журналиста 
Владислава Николаевича Леонова (р.1935). «Мальчишка                
в сбитом самолёте», «Подкова на счастье», «Сбереги мою 
лошадку» 

 

19 ДЕКАБРЯ 
130 лет со дня рождения художника-иллюстратора, народного 
художника России Николая Васильевича Кузьмина (1890–1987). 
Иллюстрации к книгам: Лесков Н.С. «Левша»; Пушкин А.С. 
«Евгений Онегин», «Граф Нулин»; Салтыков-Щедрин М.Е. 
«Сказки». Автор книг: «Круг царя Соломона», «Давно и недавно», 
«Художник и книга» 
 

110 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, автора 
литературных сказок для детей Николая Матвеевича Грибачёва 
(1910–1992). «Заяц Коська и Родничок», «Лиса Лариска и белка 
Ленка», «Сом Самсон и медведь Потап»  
 

105 лет со дня рождения русской поэтессы Людмилы 
Константиновны Татьяничевой (1915–1980). Сборники: 
«Звонкое дерево», «Зелёное лукошко», «Про Олю» 

 

20 ДЕКАБРЯ 
115 лет со дня рождения художника-иллюстратора Валентина 
Ивановича Курдова (1905–1989). Иллюстрации к книгам: Бианки 
В.В. «Где раки зимуют», «Лесные были и небылицы»; Скотт В. 
«Айвенго». За иллюстрации к книге Киплинга Р. «Сказки» 
награждён Почётным дипломом Международного совета по 
детской книге (1982) 
 

55 лет со дня рождения детской писательницы, драматурга, 
сценариста, искусствоведа Ксении Викторовны Драгунской      
(р.1965). «Суп с котом», «Целоваться запрещено», «Честные 
истории» 



54 
 

24 ДЕКАБРЯ 
ДЕНЬ ВОИНСКОЙ СЛАВЫ РОССИИ 

День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под 
командованием А.В. Суворова (1790 г.) 
 

110 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 
Фрица Ройтера Лейбера-младшего (1910–1992). «Да скроется 
мгла!», «Зелёное тысячелетие», «Странник»  

 

25 ДЕКАБРЯ 
120 лет со дня рождения украинского писателя-фантаста, 
основоположника советской фантастики Владимира 
Николаевича Владко (н.и. Владимир Николаевич Еремченко) 
(1900–1974). «Аргонавты Вселенной», «Потомки скифов», 
«Фиолетовая гибель»  

 

27 ДЕКАБРЯ 
105 лет со дня рождения русского писателя Василия Семёновича 
Голышкина (1915–1996). «Красные следопыты», «Пионеры»,                 
«У самого синего моря»  
 

28 ДЕКАБРЯ 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ КИНО  

Отмечается в честь 1-го платного киносеанса братьев Люмьер, 
состоявшегося 28.12.1895 г. в кафе на бульваре Капуцинов                            
в Париже 
 
135 лет со дня рождения русского живописца, графика, 
дизайнера, художника театра Владимира Евграфовича Татлина 
(1885–1953). Иллюстрации к книге Хармса Д.И. «Во-первых и во-
вторых» 
 

120  лет со дня рождения австралийского писателя Джорджа 
Лесли Кларенса Рииса (1905–2000). «История Карроинги-эму», 
«Про коалу Ушастика, черепаху Сарли и Карроинги-эму»  
 

29 ДЕКАБРЯ 
245 лет со дня рождения русского архитектора Карла Ивановича 
Росси (1775–1849) (по др. сведениям р. в 1777) 

 
 



55 
 

30 ДЕКАБРЯ 
155 лет со дня рождения английского писателя, лауреата 
Нобелевской премии по литературе (1907) Джозефа Редьярда 
Киплинга (1865–1936). «Кошка, гулявшая сама по себе», 
«Любопытный слонёнок», «Маугли», «Рикки-Тикки-Тави» 
 
115 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, драматурга, 
детского писателя Даниила Ивановича Хармса (н.ф. Ювачёв) 
(1905–1942). Сборники: «Все бегут, летят и скачут», «Просто 
ерунда», «Сказки. Загадки. Случаи. Стихотворения»  
 

31 ДЕКАБРЯ 
120 лет со дня рождения русского писателя-фантаста, 
киносценариста, журналиста, театрального критика Александра 
Ивановича Абрамова (1900–1985). «Всадники ниоткуда», «Всё 
дозволено», «Селеста-7000», писал в соавторстве с сыном Сергеем 
Абрамовым 

 
 

ЮБИЛЕИ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 
 
110 лет – журналу «Библиотека» (1910) 
95 лет – газете «Пионерская правда» (6 марта 1925 г.) 
90 лет – журналу  «Чиж» (1930–1941) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

В 2020 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 
 

780 лет со времени рождения князя Новгородского, Киевского 
и Владимирского, русского полководца Александра Невского 
(ок. 1220-1263) 
 
360 лет со времени рождения английского писателя Даниеля 
Дефо (ок. 1660–1731). «Робинзон Крузо»  
 
390 лет со времени рождения донского казака, предводителя 
крестьянского восстания 1670-1671 гг. Степана Тимофеевича 
Разина (ок. 1630–1671) 
 
650 лет со времени рождения русского живописца, создателя 
московской школы живописи Андрея Рублёва (ок. 1360-70–1427-
30) 
 
510 лет со времени рождения русского первопечатника, 
просветителя Ивана Фёдорова (1510–1583)  

 
 

ЮБИЛЕИ ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 
 

60 лет  со дня открытия Всероссийского детского центра 
«Орлёнок» (12 июля 1960 г.) 
 
95 лет со дня открытия Всесоюзного пионерского лагеря 
«Артек» (Международного детского центра «Артек») (16 июня 
1925 г.) 
 
140 лет  со дня открытия Московского цирка на Цветном 
бульваре(20 октября 1880 г.) 
 
225 лет со дня основания Российской национальной 
библиотеки (основана по указу Екатерины II как Императорская 
публичная библиотека) (1795 г.) 
 
265 лет со дня открытия Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова (25 января 1755 г.) 
 
640 лет со времени  Куликовской битвы (Мамаево или Донское 
побоище) (8 сентября 1380 г.) 



57 
 

КНИГИ - ЮБИЛЯРЫ 2020 ГОДА 
 

185 лет – Андерсен Х.К. «Дюймовочка» (1835)  
 
80 лет – Бажов П.П. «Зелёная кобылка» (1940) 
  
75 лет – Бажов П.П. «Голубая змейка» (1945)  
 
70 лет  – Барто А.Л. «Первоклассница» (1945) 
  
100 лет – Баум Л.Ф. «Удивительный волшебник из страны Оз» 
(1920) 
  
90 лет – Бианки В.В. «Где раки зимуют» (1930)  
 
80 лет – Благинина Е.А. «Посидим в тишине» (1940)  
 
150 лет – Верн Ж. «Двадцать тысяч лье под водой» (1870)  
 
145 лет – Верн Ж. «Таинственный остров» (1875)  
 
65 лет – Воронкова Л.Ф. «Старшая сестра» (1955)  
 
85 лет  – Гайдар А.П. «Военная тайна» (1935)  
 
90 лет – Гайдар А.П. «Школа» (1930)  
 
185 лет – Гоголь Н.В. «Тарас Бульба» (1835)  
 
205 лет – Гофман Э. «Золотой горшок» (1815) 
  
155 лет – Додж М.М. «Серебряные коньки» (1865)  
 
145 лет – Достоевский Ф.М. «Подросток» (1875) 
  
175 лет – Дюма А. «Граф Монте–Кристо» (1845)  
 
85 лет – Житков Б.С. «Рассказы о животных» (1935)  
 



58 
 

185 лет – «Калевала» – карело-финский народный эпос (впервые 
опубликован 28 февраля 1835 г.)  
 
75 лет – Катаев В.П. «Сын полка» (1945)  
 
140 лет – Коллоди К. «Приключения Пиноккио» (1880)  
 
180 лет – Купер Ф. «Следопыт» (1840)  
 
155 лет – Кэрролл Л. «Приключения Алисы в Стране Чудес» 
(1865) 
  
65 лет – Линдгрен А. «Малыш и Карлсон, который живёт на 
крыше» (1955)  
 
75 лет  – Линдгрен А. «Пеппи Длинныйчулок» (1945)  
 
165 лет – Лонгфелло Г.У. «Песнь о Гайавате» (1855)  
 
100 лет – Лофтинг Х. «Приключения доктора Дулиттла» (1920)  
 
90 лет – Маршак С.Я. «Вот какой рассеянный» (1930)  
 
95 лет – Маршак С.Я. «О глупом мышонке» (1925)  
 
95 лет – Маяковский В.В. «Что такое хорошо и что такое плохо» 
(1925)  
 
65 лет – Михалков С.В. «Дядя Стёпа – милиционер» (1955)  
 
85 лет – Могилевская С.А. «Лагерь на льдине» (1935)  
 
70 лет – Носов Н.Н. «Дневник Коли Синицына» (1950) 
  
55 лет – Носов Н.Н. «Незнайка на Луне» (1965)  
 
850 лет – «Песнь о Роланде» – памятник французского 
героического эпоса (1170)  
 
75 лет – Пришвин М.М. «В краю дедушки Мазая» (1945) 
 



59 
 

125 лет – Прус Б. «Фараон» (1895) 
  
190 лет – Пушкин А.С. «Маленькие трагедии» (1830)  
 

190 лет – Пушкин А.С. «Моцарт и Сальери» (1830)  
 
190 лет – Пушкин А.С. «Сказка о попе и работнике его Балде» 
(1830) 
  
230 лет – Радищев А.Н. «Путешествие из Петербурга в Москву» 
(1790)  
 
415 лет – Сервантес М. «Хитроумный Дон Кихот Ламанчский» 
(1605) 
 
220 лет – «Слово о полку Игореве» – памятник древнерусской 
литературы XII в. (впервые опубликован в 1800 г.)  
 
125 лет – Станюкович К.М. «Вокруг света на «Коршуне»» (1895)  
 
140 лет – Суриков И.З. «Зима» («Белый снег, пушистый в воздухе 
кружится…») (1880)  
 

65 лет – Сутеев В.Г. «Кто сказал «мяу»? (1955) 
  
130 лет – Уайльд О. «Портрет Дориана Грея» (1890)  
 

125 лет – Уэллс Г. «Машина времени» (1895)  
 

80 лет – Хармс Д. «Лиса и заяц» (1940)  
 

80 лет  – Хемингуэй Э. «По ком звонит колокол» (1940)  
 

95 лет – Чуковский К.И. «Бармалей» (1925)  
 

95 лет  – Чуковский К.И. «Доктор Айболит» (1925)  
 

85 лет – Чуковский К.И. «Лимпопо» (1935)  
 

420 лет – Шекспир У. «Двенадцатая ночь» (1600)  
 
90 лет – Шолохов М.А. «Нахалёнок» (1925)  



60 
 

ПАМЯТНЫЕ И ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ ДАТЫ 
В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ НА 2020 ГОД 

 

В 2020 ГОДУ ИСПОЛНЯЕТСЯ: 
  

190 лет назад крестьянская семья основала деревню 
Означенная на левом берегу Енисея. 6 ноября 1975 г. населённый 
пункт преобразован в г. Саяногорск (1830 г.) 
 
190 лет назад основана деревня Обетованная. С 1851 по 1917 гг. 
и с 1917 по 1958 гг. – село Иудино. С 1958 г. – село Бондарево 
Бейского р-на (1830 г.) 
 
150 лет со дня рождения известного сказителя, чатханиста                       
и тахпахчи Семёна Тихоновича Боргоякова (1870–1954) 
 
130 лет со дня рождения хакасского сказителя, хайджи Степана 
Ивановича Созоева (1890–1970) 
 
110 лет со дня рождения известного хайджи и тахпахчи 
Афанасия Семёновича Бурнакова (1910–1978) 
 
100 лет со дня рождения хакасского сказителя Терентия 
Ефимовича Кудуштеева (1920 г.) 
 
95 лет назад на базе Усть-Абаканской избы-читальни была 
открыта уездная библиотека, позднее реорганизованная                 
в областную, затем в республиканскую, ныне – ГБУК РХ 
«Национальная библиотека им. Н.Г. Доможакова» (1925 г.) 
 
80 лет назад были проведены первые официальные 
соревнования по борьбе курес на спартакиаде, посвящённой     
10-летию образования Хакасской автономной области (1940 г.) 
  
75 лет  назад в с. Белый Яр открылась районная библиотека, 
ныне – МБУК «Алтайская центральная районная библиотека» 
(1945 г.) 
 
70 лет со дня рождения биолога, автора книги «Природа Хакасии» 
и соавтора «Красной книги Республики Хакасия» Сергея 
Михайловича Прокофьева (1950–2001) 



61 
 

70 лет со времени учреждения Хакасской археологической 
экспедиции Московского государственного университета им. 
М.В. Ломоносова (1950 г.) 
 
40 лет назад на Базинской поляне (Аскизский р-н) впервые 
прошёл возрождённый национальный праздник хакасов –                 
Тун пайрам (1980 г.) 
 

 ЯНВАРЬ 
 

2 ЯНВАРЯ 
65 лет со дня рождения поэта, прозаика, публициста, краеведа, 
члена Союза журналистов СССР и России, члена Союза писателей 
России (1999), заслуженного работника культуры РХ (2014) 
Валерия Викторовича Полежаева (р. 1955) 

 
6 ЯНВАРЯ 

95 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза 
художников СССР (1989), участника Великой Отечественной 
войны Андрея Алексеевича Топоева (1925–1997) 

 
7 ЯНВАРЯ 

95 лет со дня рождения государственного и общественного 
деятеля Хакасии, участника Великой Отечественной войны 
Василия Архиповича Угужакова (1925–1999) 

 
31 ЯНВАРЯ 

60 лет со дня рождения поэтессы, журналиста, переводчика, 
члена Союза писателей России (1991), члена Союза журналистов 
России (2002), заслуженного работника культуры РХ (1999) 
Натальи Марковны Ахпашевой (р. 1960) 
 

ФЕВРАЛЬ 
 

1 ФЕВРАЛЯ 
20 лет со дня создания симфонического оркестра Хакасской 
республиканской филармонии им. В.Г. Чаптыкова (2000) 

 
 
 



62 
 

4 ФЕВРАЛЯ 
65 лет со дня рождения  композитора, пианиста, педагога, 
заслуженного деятеля искусств РХ (1998), члена Союза 
композиторов РХ (1996) Татьяны Фёдоровны Шалгиновой                  
(р. 1955)  

 
19 ФЕВРАЛЯ 

40 лет назад образована Саяногорская централизованная 
библиотечная система, ныне – МБУК «Саяногорская ЦБС» (1980) 

 
МАРТ 

 
1 МАРТА 

90 лет со дня рождения историка, кандидата исторических наук 
(1956), профессора (1989), заслуженного работника культуры 
РСФСР (1974), заслуженного деятеля науки РХ (1994), лауреата 
Государственной премии РХ им. Н.Ф. Катанова (1996), 
общественного деятеля Степана Павловича Ултургашева (1930–
2004) 

10 МАРТА 
95 лет со дня рождения кандидата филологических наук (1958), 
профессора кафедры хакасской филологии (1997), заслуженного 
деятеля науки РХ (1996), учёного-тюрколога, специалиста по 
фонетике, лексике и методике хакасского языка, автора 
учебников хакасского языка, участника Великой Отечественной 
войны Дмитрия Ивановича Чанкова (1925–2008) 
 

12 МАРТА 
125  лет со дня рождения просветителя, общественного деятеля, 
автора первых учебников для хакасских школ Константина 
Константиновича Самрина (1895–1938) 

 
13 МАРТА 

115 лет со дня рождения первопроходца-исследователя трассы 
Абакан-Тайшет Александра Михайловича Кошурникова (1905–
1942). На железнодорожной линии Абакан-Тайшет его именем 
названа станция. 
 
 
 



63 
 

АПРЕЛЬ 
 

3 АПРЕЛЯ 
200 лет со дня рождения крестьянского философа, сибирского 
корреспондента Л.Н. Толстого Тимофея Михайловича 
Бондарева (1820–1889) 

 
20 АПРЕЛЯ 

100 лет со дня рождения кандидата филологических наук, автора 
учебников хакасского языка, внёсшей большой вклад в развитие 
хакасского языкознания Дарьи Фёдоровны Патачаковой (1920–
2000) 

 
23 АПРЕЛЯ 

65 лет со дня рождения художника-декоратора, живописца, 
графика, заслуженного работника культуры РХ (1997), члена 
Союза художников РФ (2000) Георгия Николаевича Сагалакова     
(р. 1955) 

 
30 АПРЕЛЯ 

80  лет со дня рождения художника, автора первого герба РХ                 
с изображением древнего образа снежного барса в обрамлении 
растительного узора (в соавторстве с доктором исторических 
наук, профессором В.Я. Бутанаевым) Владимира Фёдоровича 
Лагодича (1940–2003) 

 
МАЙ 

 
1 МАЯ 

95 лет со дня рождения художника-графика, члена Союза 
художников СССР (1985), заслуженного работника культуры 
РСФСР (1983), заслуженного деятеля искусств РХ (1995) 
Владимира Павловича Бутанаева (1925–2003)  
 

5 МАЯ 
90 лет со дня рождения доктора филологических наук, 
крупнейшего учёного-тюрколога Хакасии, одного из 
основоположников хакасского языкознания Михаила Ивановича 
Боргоякова (1930–1983) 
 



64 
 

90 лет со дня рождения прозаика, поэта, члена Союза писателей 
РФ (1999) Виктора Николаевича Равнушкина (1930–2010) 
 

9 МАЯ 
95 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего                 
в г. Черногорске Николая Касьяновича Москалёва (1925–1944) 

 

16 МАЯ 
80 лет со дня рождения оперного певца, педагога, заслуженного 
работника культуры Тувинской АССР (1971), заслуженного 
работника культуры РСФСР (1984), народного артиста РХ (1994), 
государственного деятеля Владимира Герасимовича Чаптыкова 
(1940–2011) 

 

20 МАЯ 
90 лет со дня рождения поэта, члена Союза писателей СССР 
Виктора Викторовича Угдыжекова (1930–1966) 
 

25 МАЯ 
25 лет со дня принятия Верховным Советом Республики Хакасия 
Конституции Республики Хакасия (1995) 
 

 ИЮНЬ 
 

2 ИЮНЯ 
115 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего 
в г. Черногорске Тимофея Алексеевича Яковлева (1905–1974) 

 

8 ИЮНЯ 
ДЕНЬ РЕКИ АБАКАН  

Установлен Постановлением Президиума Правительства РХ от 
25.04.2018 г., в целях привлечения особого внимания 
общественности к сохранению реки 

 

ИЮЛЬ 
 

3 ИЮЛЯ 
ДЕНЬ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ  

Установлен Законом РХ № 15 от 20.10.1992 г. в связи с принятием 
Закона РФ от 03.07.1991 г.      N 1538-1 «О преобразовании Хакасской 
автономной области в Хакасскую Советскую Социалистическую 
Республику в составе РСФСР» 



65 
 

14 ИЮЛЯ 
100 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего 
в г. Абакане Николая Николаевича Макаренко (1920–1995) 

 
17 ИЮЛЯ 

115 лет со дня рождения археолога, доктора исторических наук, 
члена-корреспондента АН СССР (1953), исследователя бронзового 
и железного веков на территории Южной Сибири Сергея 
Владимировича Киселёва (1905–1962). В 1954–1956 гг. 
руководил раскопками Большого Салбыкского кургана в Хакасии 

 
23 ИЮЛЯ 

95 лет со дня рождения отличника народного просвещения, 
автора методических пособий, учебников на хакасском языке для 
начальных классов Анастасии Петровны Бытотовой 
(Патачаковой) (1925–1986) 

 

АВГУСТ 
 

5 АВГУСТА 
100 лет назад в с. Аскиз на основе личной библиотеки 
золотопромышленника Кузнецова открылась изба-читальня 
(1920), положившая начало Аскизской центральной районной 
библиотеке. В 1995 г. библиотеке было присвоено имя земляка, 
поэта и драматурга М.Е. Кильчичакова. 
 

8 АВГУСТА 
65 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза 
художников РФ (1995), заслуженного деятеля искусств РХ (1999), 
лауреата премии Тюрксой (2002) Алексея Леонтьевича 
Ултургашева (р. 1955) 

 

10–11 АВГУСТА 
30 лет назад состоялся I съезд хакасского народа (1990),                      
на котором были рассмотрены вопросы: о современных 
проблемах хакасского народа, о статусе Хакасской автономной 
области и пр. 

 

19 АВГУСТА 
100 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего 
в г. Черногорске Петра Акимовича Рубанова (1920–2017) 



66 
 

30 АВГУСТА 
130 лет со дня рождения археолога, заслуженного работника 
культуры РСФСР (1970) Альберта Николаевича Липского 
(1890–1973). Работал археологом Хакасского краеведческого 
музея (1943–1973), исследовал культуры бронзового и железного 
веков на территории Хакасии 

 
СЕНТЯБРЬ 

 

3 СЕНТЯБРЯ 
10 лет назад состоялось открытие музея под открытым небом 
«Малоарбатская писаница» – филиала Таштыпского 
муниципального краеведческого музея (2010) 

 

4 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ХАКАССКОГО ЯЗЫКА  
Установлен Законом РХ № 38-ЗРХ от 13.06.2017 г. в целях 
сохранения, поддержки и развития хакасского языка как 
неотъемлемой части культурного и духовного наследия хакасского 
народа, повышения его роли как государственного языка 
Республики Хакасия 

 

14 СЕНТЯБРЯ 
135 лет со дня рождения выдающегося хайджи-нымахчи, 
мастера-исполнителя героических сказаний – алыптых нымахов, 
сказочника, чатханиста, тахпахчи, члена Союза писателей СССР 
(1959) Семёна Прокопьевича Кадышева (1885–1977) 

 

15 СЕНТЯБРЯ 
105 лет со дня рождения изыскателя железнодорожной линии 
Абакан–Тайшет Константина Аристидовича Стофато (1915–
1942). Его именем названа одна из железнодорожных станций и 
улица в г. Абакане 
 

90 лет со дня рождения филолога-востоковеда, кандидата 
филологических наук (1967), заслуженного деятеля науки РХ 
(1994), члена Союза писателей РФ (1992), лауреата 
Государственной премии РХ им. Н.Ф. Катанова (1995) Валентины 
Евгеньевны Майногашевой (р.1930) 

 
 



67 
 

16 СЕНТЯБРЯ 
335 лет со дня рождения учёного, доктора медицины, 
путешественника, первого исследователя Сибири Даниила 
Готлиба Мессершмидта (1685–1735) 

 

20 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ТЮРКСКОЙ ПИСЬМЕННОСТИ И КУЛЬТУРЫ  

Учреждён Законом РХ № 32 от 28.06.2004 г. в целях сохранения                     
и популяризации историко-культурного наследия народов 
Республики Хакасия, отмечается в 3-е воскресенье сентября 
 

21 СЕНТЯБРЯ 
90 лет со дня рождения художника-графика, члена Союза 
художников РФ (1993), заслуженного художника РФ (2000) 
Георгия Васильевича Никоненко (р.1930) 

 

22 СЕНТЯБРЯ 
65 лет со дня рождения хакасского прозаика, переводчика, члена 
Союза писателей РФ (1993) Сергея Егоровича Карачакова                     
(р. 1955) 
 

55 лет со дня создания Абаканской детской художественной 
школы, ныне  – МБОУ ДОД «Детская художественная школа им. 
Д.И. Каратанова» (1965) 

 

26 СЕНТЯБРЯ 
ДЕНЬ ЕНИСЕЯ  
Установлен Постановлением Председателя Правительства РХ № 
41-ПП от 11.07.2012 г. в целях эффективного межрегионального 
взаимодействия с Красноярским краем, привлечения внимания 
общественности и бизнеса к проблемам реки, эффективной 
политики и пропаганды экологических знаний, проведения 
общественных акций», отмечается в последнюю субботу сентября 

 
 ОКТЯБРЬ 

 
1 ОКТЯБРЯ 

75 лет назад библиотека Черногорского гороно была 
реорганизована в городскую и переведена в ведение культотдела 
Черногорского горисполкома, ныне – Центральная городская 
библиотека им. А.С. Пушкина (1945) 

 



68 
 

10 ОКТЯБРЯ 
75 лет назад открылась Хакасская областная национальная 
средняя школа-интернат – ныне ГБОУ «Хакасская национальная 
гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова» (1945) 

 

70 лет со дня рождения прозаика, фольклориста, кандидата 
исторических наук, члена Союза писателей России (2009) Ирины 
Исаевны Бутанаевой (р. 1950) 
 

65 лет со дня рождения художника-живописца, члена Союза 
художников РФ (1996), одного из основателей нового этнического 
стиля в живописи Александра Викторовича Доможакова   
(1955–1998) 

 

11 ОКТЯБРЯ 
95  лет со дня рождения председателя Хакасской 
республиканской общественной организации жертв 
политических репрессий общества «Мемориал» (1991–2001), 
ответственного секретаря Республиканской комиссии по 
восстановлению прав реабилитированных жертв политических 
репрессий при правительстве РХ Николая Степановича Абдина 
(1925–2009) 

 

20 ОКТЯБРЯ 
105 лет со дня рождения Героя Советского Союза, проживавшего 
в Усть-Абаканском р-не Михаила Егоровича Доможакова (1915–
1993) 
 

90 лет назад в соответствии с постановлением ВЦИК Хакасский 
округ был преобразован в Хакасскую автономную область           
(с 1992 г. – Республика Хакасия) 

 

30 ОКТЯБРЯ 
115 лет назад образовался Союз сибирских инородцев – первая 
политическая организация хакасов (1905) 

 

НОЯБРЬ 
 

3 НОЯБРЯ 
90  лет со дня выхода первого номера областной газеты 
«Советская Хакасия» (1930) (с февраля 1992 г. – «Хакасия») 

 



69 
 

6  НОЯБРЯ 
45 лет со дня образования города Саяногорска (1975) 

 

7  НОЯБРЯ 
55 лет со дня рождения художника-графика, живописца, члена 
Союза художников России (2008) Виталия Николаевича 
Кызласова (р. 1965) 

 
9  НОЯБРЯ 

120 лет со дня рождения государственного и партийного деятеля, 
председателя Хакасского облисполкома (1935–1937) Михаила 
Григорьевича Торосова (1900–1938) 

 
14 НОЯБРЯ 

110  лет со дня рождения выдающегося хакасского сказителя 
Петра Васильевича Курбижекова (1910–1966) 

 
23 НОЯБРЯ 

95 лет станции Абакан Красноярской железной дороги (1925) 
 

 
27 НОЯБРЯ 

60 лет со дня рождения художника-живописца, заслуженного 
работника культуры РХ, члена Союза художников России (1995) 
Александра Григорьевича Кобыльцова (р. 1960) 
 

ДЕКАБРЬ 
 

17 ДЕКАБРЯ 
60 лет со дня открытия Абаканской студии телевидения                         
и преобразования областной редакции радиовещания                          
в областной Комитет по радиовещанию и телевидению (1960) 

 
24 ДЕКАБРЯ 

100 лет со дня рождения сержанта медицинской службы 
Екатерины Фёдоровны Перекрещенко (1920–1944) 

 
27 ДЕКАБРЯ 

50 лет назад открылась Сорская городская библиотека, ныне – 
Центральная городская библиотека МБУК  «Единая сеть 
библиотек» (1970) 



70 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

Абдин Н.С., 68 

Абрамов А.И., 55 

Адамс Р., 23 

Адамсон Д., 6 

Аземша А.Н., 43 

Азимов А., 4 

Алигер М.И., 42 

Андерсен Х.К., 16 

Апухтин А.Н., 48 

Ахпашева Н.М., 61 

Багрицкий Э.Г., 45 

Бадигин К.С., 49 

Баратынский Е.А., 12 

Барри Дж. М., 23 

Бауэр Ю., 5 

Бах И.С., 16 

Беллок Д., 31 

Беллоу С., 30 

Белый А., 45 

Бенуа А.Н., 22 

Берггольц О.Ф., 24 

Берлин Я.А., 10 

Берроуз Э., 35 

Бетховен Л., 53 

Бжехва Я., 33 

Биссет Д., 32 

Бисти Д.С., 29 

Блок А.А., 48 

Боборико М.М., 14 

Бондарев Т.М., 63 

Бонзельс В., 10 

Боргояков М.И., 63 

Боргояков С.Т., 60 

Борисов В.М., 22 

Ботева М.А., 17 

Бродский И.А., 25 

Бруни Л.В., 19 

Брэдбери Р., 33 

Брэкетт Л., 51 

Бунин И.А., 43 

Буонарроти М., 12 

Бурнаков А.С., 60 

Бутанаев В.П., 63 

Бутанаева И.И., 68 

Бутрова М.Н., 13 

Бытотова А.П., 65 

Ваншенкин К.Я., 53 

Варшавский А.С., 9 

Василенко И.Д., 6 

Васин А.А., 34 

Васнецов Ю.А., 17 

Верейский О.Г., 30 

Вестли А.К., 10 

Вигдорова Ф.А., 13 

Виеру Г.П., 9 

Винокуров Е.М., 44 

Висландер Т., 42 

Вишневецкая М.А., 41 

Владимирский Л.В., 38 

Владко В.Н., 54 

Водовозов В.И., 42 

Вознесенская Ю.Н., 37 

Вольпин  Н.Д., 8 

Вольф С.Е., 32 

Востоков С.В., 16 

Вяземский П.П., 28 

Гаррисон Г., 13 

Гаршин В.М., 9 

Гераскина Л.Б., 43 

Герберт Ф., 42 

Герман Ю.П., 17 

Гершензон М.А., 27 

Гиваргизов А.А., 13 

Гийо Р., 6 

Гладков Г.И., 10 

Глазунов И.С., 27 

Глебова Т.Н., 16 

Голышкин В.С., 54 

Гольц Н.Г., 13 

Горалик Л., 29 

Горяев В.Н., 18 

Гоцци К., 52 



71 
 

Грибачёв Н.М., 53 

Грибоедов А.С., 6 

Грива Ж., 51 

Гримм Я., 4 

Грин А.С., 34 

Гроссман В.С., 52 

Данте А., 23 

Даррелл Д., 4 

Демурова Н.М., 41 

Демыкина Г.Н., 7 

Дефо Д., 56 

Дмитрюк В.А., 45 

Добужинский М.В., 33 

Доде А., 23 

Доможаков А.В., 68 

Доможаков М.Е., 68 

Достян Р.М., 26 

Драгунская К.В., 53 

Дубинский Д.А., 30 

Дубов Н.И., 46 

Дугин В.А., 22 

Дяченко С.С., 18 

Елисеев А.М., 19 

Ермолаев А.М., 34, 36 

Ершов П.П., 12 

Есенин С.А., 41 

Есеновский М.Ю., 43 

Железников В.К., 44 

Жилите Б., 26 

Журавлёва З.Е., 33 

Забелин И.Е., 40 

Золотова И.Б., 18 

Иванов Ю.В., 40 

Йейтс У., 27 

Ильинский И.А., 20 

Инбер В.М., 30 

Исарова Л.Т., 45 

Ишимова А.И., 4 

Кадышев С.П., 66 

Калачёв С.В., 49 

Капнинский А.В., 22 

Карачаков С.Е., 67 

Кассиль Л.А., 30 

Квитко Л.М., 46 

Киери К., 6 

Киплинг Д.Р., 55 

Киселёв С.С., 65 

Кобыльцов А.Г., 69 

Кондратьев В.Л., 45 

Константинов Ф.Д., 14 

Коркин В.П., 19 

Коротков Ю.М., 27 

Костров В.А., 38 

Кошурников А.М., 62 

Крестовский В.В., 11 

Кристи А., 38 

Кружков Г.М., 37 

Кудуштеев Т.Е., 60 

Кузьмин Н.В., 53 

Кулибин И.П., 20 

Куннас М., 9 

Куприн А.И., 36 

Курбижеков П.В., 69 

Курдов В.И., 53 

Кэмерон Б., 7 

Лагздынь Г.Р., 31 

Лагодич В.Ф., 63 

Лансере Е.Е., 35 

Лаптев А.М., 17 

Ларри Я.Л., 10 

Левандовский А.П., 27 

Левитан И.И., 34 

Ледерман В., 11 

Лейбер Ф., 54 

Ленин В.И., 20 

Леонов В.Н., 53 

Липский А.Н., 66 

Лиханов А.А., 37 

Лунгина Л.З., 28 

Лунин В.В., 22 

Любимова В.А., 47 

Лядов А.К., 23 

Майногашева В.Е., 66 

Макаренко Н.Н., 65 

Мамлин Г.С., 46 

Манухин Я.Н., 25 



72 
 

Маркевич Б.А., 13 

Мессершмидт Д.Г., 67 

Митурич-Хлебников М.П., 25 

Митчелл М., 46 

Моисеева К.М., 8 

Монтессори М., 35 

Моравская М.Л., 5 

Москалёв Н.К., 64 

Мошковский А.И., 13 

Нагибин Ю.М., 16 

Надеждина Н.А., 36 

Невский А., 56 

Незвал В., 25 

Немцова Б., 7 

Никоненко Г.В., 67 

Нильсон–Брэнстрем М., 11 

Нусинова Н.И., 25 

Ожегов С.И., 38 

Орлов В.Н., 36 

Остин Д., 52 

Охотников В.Д., 15 

Павлофф Ф., 20 

Панова В.Ф., 14 

Парнов Е.И., 43 

Пастернак Б.Л., 8 

Патачакова Д.Ф., 63 

Пахомов А.Ф., 40 

Пейвер М., 36 

Перекрещенко Е.Ф., 69 

Песков В.М., 13 

Петкевич И.Г., 52 

Пирс Ф., 6 

Писарев Д.И., 43 

Плещеев А.Н., 51 

Плисецкая М.М., 49 

Погодин Р.П., 33 

Полежаев В.В., 61 

Помяловский Н.Г., 20 

Почтенная К.О., 44 

Приходько В.А., 31 

Прокофьев А.А., 50 

Прокофьев С.М., 60 

Пропп В.Я., 21 

Равнушкин в.Н., 64 

Раевский В.Ф., 17 

Разин С.Т., 56 

Райнис Я., 37 

Рассадин С.Б., 12 

Риис Дж. Л., 54 

Рихтер С.Т., 14 

Рихтер Ю., 40 

Родари Д., 44 

Розенталь Д.Э., 11 

Ройтер Б., 21 

Ромадин М.Н., 18 

Росси К.И., 54 

Роулинг Дж. К., 31 

Рубальская Л.А., 39 

Рубанов П.А., 65 

Рубинштейн Л.В., 24 

Рублёв А., 56 

Рылеев К.Ф., 39 

Рытхэу Ю.С., 12 

Рязанова Е.М., 8 

Сабатини Р., 21 

Саврасов А.К., 25 

Сагалаков Г.Н., 63 

Салиас Е.А., 20 

Самойлов Д.С., 26 

Самрин К.К., 62 

Самсонов Ю.С., 27 

Сатклиф Р., 52 

Свиридов Г.В., 52 

Свирский А.И., 42 

Сент-Экзюпери А., 29 

Сергиенко К.К., 38 

Серов В.А., 6 

Сетон-Томпсон Э., 32 

Сибелиус Я., 51 

Силина Е.А., 31 

Сильверстейн Ш., 39 

Симонов К.М., 49 

Скобелев М.А., 30 

Сладков Н.И., 4 

Смирнов С.С., 39 

Снегов С.А., 32 



73 
 

Созоев С.И., 60 

Соловейчик С.Л., 40 

Соловьёв С.М., 24 

Соломко Н.З., 34 

Стивенсон Р.Л., 47 

Стофато К.А., 66 

Стругацкий А.Н., 34 

Суворов А.В., 48 

Сухинов С.С., 6 

Татлин В.Е., 54 

Татьяничева Л.К., 53 

Твардовский А.Т., 28 

Твен М., 50 

Топоев А.А., 61 

Тор А., 29 

Торосов М.Г., 69 

Троепольский Г.Н., 49 

Тушнова В.М., 15 

Угдыжеков В.В., 64 

Угужаков В.А., 61 

Уланова Г.С., 5 

Ултургашев А.Л., 65 

Ултургашев С.П., 62 

Усачёва Е.А., 19 

Успенская М.Е., 28 

Успенский Л.В., 8 

Фёдоров А., 56 

Фет А.А., 51 

Финней Ч., 50 

Фирсов В.Н., 41 

Фонвизин Д.И., 18 

Хармс Д.И., 55 

Хауген Т., 23 

Хлебников В., 46 

Хмелик А.Г., 36 

Хопп С., 5 

Цыферов Г.М., 15 

Чайковский П.И., 22 

Чайлд Л., 49 

Чанков Д.И., 62 

Чапек К., 5 

Чаптыков В.Г., 64 

Чарская Л.А., 7 

Чёрный С., 42 

Чехов А.П., 7 

Чехов М.П., 42 

Чижиков В.А., 39 

Чичков В.М., 30 

Шалгинова Т.Ф., 62 

Шварцман Л.А., 34 

Шевченко А.А., 11 

Шелманов А.Б., 37 

Шерешевская Н.В., 23 

Шим Э.Ю., 34 

Шишмарёва Т.В., 10 

Шолохов М.А., 25 

Шопен Ф., 12 

Штрассер Т., 22 

Шумахер И.-Д., 35 

Эйдельман Н.Я., 19 

Эн А., 49 

Эрдман Н.Р., 47 

Яковлев Т.А., 64 

Якутович Г.В., 9 

Ян В.Г., 4 

 
 
 
 
 
 
 



74 
 

ДЛЯ ЗАМЕТОК 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



75 
 

 
Памятные и знаменательные даты – 2020 

календарь 
 

 
 
 

Информационное издание 
 

 
 

Составитель: 
Куюкова Наталья Ивановна 

 
 
 

Ответственный за выпуск 
Журба А.И. 

 
Редактор 

 Куюкова Н.И. 
 

Компьютерный набор 
 Куюкова Н.И. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Тираж 50 экз. 
ГБУК РХ «Хакасская РДБ» 

655017 г. Абакан, ул. Пушкина, 96 
е-mail: AHRDB@mail.ru 

www.страна-читалия.рф 
 

mailto:AHRDB@mail.ru
http://www.страна-читалия.рф/


76 
 

 


